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Nûrî  Br îmo:  Armanca PKKê ew e
statuya Herêma Kurdistanê nemîne

BM: Uluslararası finans 
sisteminin reforma ihtiyacı var!

Лидер курдов Кыргызстана  который
советовал самому президенту 

Ñÿù. 10

Qafqazda Şəddadi Kürd dövləti
Başkan Barzani’den birlik ve kardeşlik vurgusu!

Ñ
ÿ
ù
. 
7

Ñ
ÿ
ù
. 
8

PSK: Roja Alayê Kurdistanê û Pêşmerge Pîroz Be

Partî û Rêxistinên Kurdistanî Roja Ala 
Kurdistanê bi peyamek hevbeş pîroz kirin

Li Parlamenta Awûstûryayê biryara
ji bo piştgiriya bi HDP’ê re

Власти Курдистана создали приложение 
для борьбы с гендерным насилиемç
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Ñÿù. 5

17-ê  KANUNÊ ROJA ALA NETEWE SÊ
REHGÎNE KURDISTANÊ BONA K U R D  Û
K U R D I S TA N Ê  PÎROZBE, BILA ALA SÊ
RENGÎN HERTIM BIL IND Û BIL INDBE!

Kürd xalqının
zəfər tarixindən

Serok Barzanî bi boneya roja Ala
Kurdistanê peyamek belav kir

Ñÿù. 9

Prezident İlham Əliyev Brüsseldə Şimali
Atlantika Şurasının iclasında iştirak edib

Ñÿù. 2

Ñÿù. 10 Ñÿù. 19

Şêx Abdûlselam Barzanî û Dewleta Kurdistanê 
û Otonomî û Dewleta Federe ya Kurdistanê…

Ñÿù. 12 Ñÿù. 13

Bllind Îsmaîl: Posta 
serokkomariyê mafê PDKê ye

Mesrûr Barzanî: Saziyên pêwendîdar hatine 
erkdar kirin ku bi hewara ziyanlêketiyan ve biçin

Макгерк: США продолжат 
поддерживать Курдистан и Ирак

463:1.QXD  22.12.2021  0:15  Page 1

www.arsivakurdi.org

w
w
w
.a
rs
iv
ak
ur
di
.o
rg



DÎPLOMAT 15-21 Dekabr, çileya pêş sal 2021
¹ 04 (463)2

Prezident  İ lham Əl iyev 
Brüsseldə Şimali Atlantika 
Şurasının iclasında iştirak edib

Dekabrın 14-də Belçika Krallığının paytaxtı Brüsseldə
NATO-nun Şimali Atlantika Şurasının iclası keçirilib. Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev iclasda
iştirak edib.

İclasda Azərbaycan-NATO əməkdaşlığı və praktiki
müstəvidə əməkdaşlığın inkişafı, Alyansın Əfqanıstanda
keçirilən "Qətiyyətli dəstək" missiyasına ölkəmizin töhfəsi,
Azərbaycanla NATO arasında planlaşdırma analiz prosesi
və digər proqramlar çərçivəsində əməkdaşlığın inkişaf
etdirilməsi məsələləri, həmçinin Azərbaycanın Avropanın
enerji təchizatında rolu, regional proseslər barədə ətraflı
fikir mübadiləsi aparılıb.

NATO-ya üzv dövlətlər tərəfindən ölkəmizin ərazi
bütövlüyünə, suverenliyinə, beynəlxalq səviyyədə tanın-
mış sərhədlərinin toxunulmazlığına bir daha dəstək ifadə
olunub. Bu mövqenin NATO-nun Sammit sənədlərində də
dəfələrlə təsbit olunduğu qeyd edilib. NATO-ya üzv
dövlətlər tərəfindən Azərbaycanın "Qətiyyətli dəstək" mis-
siyasındakı rolu xüsusi vurğulanıb. Azərbaycan hər-
bçilərinin Kabul hava limanı vasitəsilə 120 mindən çox
mülki şəxsin təxliyəsində oynadığı rol NATO rəsmiləri
tərəfindən xüsusi qeyd edilib. Azərbaycanın 2002-ci ildən
2021-ci il avqustun 27-dək bu əməliyyatda iştirak etdiyi və
Əfqanıstanı ən son tərk edən ölkələrdən biri olduğu
bildirilib.

İclasda, həmçinin Azərbaycan və NATO silahlı
qüvvələri arasında operativ hərbi uzlaşma məsələsinin
artırılması da qeyd olunub.

Tədbir çərçivəsində qarşılıqlı maraq doğuran
məsələlər ətrafında fikir mübadiləsi aparılıb və üzv
dövlətlərin nümayəndələri tərəfindən verilən suallar cavab-
landırılıb.

Prezident İlham Əliyev Azərbaycanın regionda
oynadığı rol, xüsusilə Vətən müharibəsinin başa çat-
masından sonra bölgədə yaranmış yeni geosiyasi
vəziyyət, Azərbaycanın Ermənistanla sülh müqaviləsi üzrə
danışıqlara başlamağa hazır olması, həmçinin sərhədlərin
delimitasiyası və demarkasiyası prosesinə hazırlıq kimi
məsələlər haqqında ətraflı məlumat verib. Dövlətimizin
başçısı qeyd edib ki, NATO-nun 20-yə yaxın ölkəsi Azər-
baycandan neft idxal edir. Həmçinin Alyansın 4 ölkəsinin,
o cümlədən Türkiyənin Azərbaycandan qaz idxal etdiyi və
gələcəkdə bu coğrafiyanın genişləndirilməsi imkanlarının
olduğu diqqətə çatdırılıb. Azərbaycanın enerji təchizatı
sahəsində etibarlı tərəfdaş olduğu, alternativ mənbə və
alternativ xətt üzrə Avropanın enerji təhlükəsizliyinə töh-
fəsini verdiyi qeyd edilib. president.az

Prezident İlham Əliyev 
Brüsseldə Ukrayna Prezidenti
Vladimir Zelenski ilə görüşüb

Dekabrın 15-də Brüsseldə Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti İlham Əliyevin Ukrayna Preziden-
ti Volodimir Zelenski ilə görüşü olub.

Prezident İlham Əliyev dedi:
- Hörmətli cənab Prezident, Sizi yenidən görməy-

imə çox şadam.
Sizin Azərbaycana səfərinizi məmnunluqla xatır-

layıram. İkitərəfli münasibətlərimizin inkişafı üçün o
səfərin çox böyük əhəmiyyəti var idi. Şadam ki,
səfərdən sonra bütün verdiyimiz təlimatlar yerinə
yetirilir və Ukrayna-Azərbaycan əlaqələri uğurla
inkişaf edir. Biz bir çox sahələrdə uğurla əməkdaşlıq
edirik. Əlbəttə, çox maraqlıyıq ki, bu əlaqələri daha da
genişləndirək.

Əlbəttə ki, şəxsi təmaslar bu məqsədlərə nail
olmaq üçün xüsusi şərait yaradır. Əminəm ki,
bugünkü görüşümüz də çox məhsuldar və uğurlu
olacaq. Bu gün biz Sizinlə birlikdə Şərq Tərəf-
daşlığı Zirvə görüşündə iştirak edəcəyik. Bu gün
işimiz çoxdur. president.az

Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev dekabrın 17-
də Rusiya Federasiyasının Baş
nazirinin müavini Aleksey Overçuku
qəbul edib.

Görüşdə Azərbaycanla Rusiya

Federasiyası arasında ikitərəfli müna-
sibətlərin bütün sahələrdə uğurla
inkişaf etdiyi vurğulandı. Ticarət
dövriyyəsinin artdığı xüsusi qeyd
olundu. İqtisadi əməkdaşlığın daha da
genişlənməsi üçün yaxşı potensialın

olduğu bildirildi.
Azərbaycan Respublikasının

Prezidenti İlham Əliyevlə Rusiya Fed-
erasiyasının Prezidenti Vladimir
Putinin Soçi görüşü məmnunluqla
xatırlandı.

Aleksey Overçukun səfərinin iqti-
sadi sahədə əməkdaşlıq üzrə ilin
yekunlarının müzakirəsi üçün yaxşı
imkan yaratdığı vurğulandı.

Söhbət zamanı Rusiya-Azərbay-
can-Ermənistan Baş nazirlərinin
müavinləri səviyyəsində üçtərəfli
komissiyanın fəaliyyətinə toxunuldu,
kommunikasiyaların açılması və digər
məsələlər müzakirə olundu. Görüşdə
Azərbaycanla Rusiya arasında
əlaqələrin inkişaf perspektivləri ilə bağlı
fikir mübadiləsi aparıldı.    president.az

Dekabrın 15-də Belçika Krallığının
paytaxtı Brüsseldə Avropa İttifaqının
Şərq Tərəfdaşlığının VI Sammiti keçir-
ilib. Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev Sammitdə iştirak
edib. Dövlətimizin başçısı Sammitdə
çıxış edib.

Prezident İlham Əliyev uğurla
inkişaf edən Azərbaycan-Avropa İttifaqı
əlaqələrinə diqqət çəkərək Avropa İtti-
faqı ilə Azərbaycan arasında 2018-ci
ildə paraflanmış “Tərəfdaşlıq prior-
itetləri” sənədinin əhəmiyyətini vurğu-
layıb. Azərbaycanla Avropa İttifaqı
arasında yeni tərəfdaşlıq sazişi
üzərində işin 90 faizdən çoxunun artıq
başa çatdırıldığını bildirən Prezident
İlham Əliyev sənədin qalan hissəsinin
qarşıdan gələn dövr ərzində aparılacaq
danışıqlar nəticəsində yekunlaşdırıla-
cağına ümidvar olduğunu ifadə edib.
Dövlətimizin başçısı Azərbaycanın
Avropa İttifaqının 9 üzv dövləti, yəni,
quruma üzv ölkələrin üçdəbiri ilə strate-
ji tərəfdaşlığa dair sənədlər imzal-
adığını vurğulayıb. İkitərəfli əsasda
imzalanmış bu strateji tərəfdaşlıq
sənədlərinin əlaqələrimizin xarakterini
nümayiş etdirdiyini deyib.

Prezident İlham Əliyev Avropa İtti-
faqı Şurasının Prezidenti Şarl Mişelin
bu ilin iyul ayında Cənubi Qafqaz regio-
nuna, o cümlədən Azərbaycana səfəri-
ni və səfər çərçivəsində onunla
keçirdiyi görüşləri məmnunluqla xatır-
ladıb, bu əsnada regional məsələlərə
dair ətraflı müzakirələrin aparıldığını
qeyd edib.

Dövlətimizin başçısı regional
məsələləri daim gündəliyində
saxladığına, bu proseslərə verdiyi töh-
fəyə və dəstəyə görə Avropa İttifaqı
Şurasının Prezidentinə təşəkkürünü
bildirib. Bu xüsusda Şarl Mişelin təşəb-
büsü ilə dekabrın 14-də Azərbaycan
Prezidenti və Ermənistanın baş naziri
arasında 5 saata yaxın davam edən
müzakirələrin konstruktiv mühitdə
keçdiyini xüsusi qeyd edib. Prezident
İlham Əliyev Şarl Mişelin Ermənistanla
Azərbaycan arasında münasibətlərin
normallaşmasına verdiyi töhfəni vurğu-
layıb. Həmçinin Şarl Mişelin təşəbbüsü
ilə aparılan bu danışıqların çox praktiki
olduğunu və təfsilatlı xarakter
daşıdığını, burada Ermənistanla Azər-
baycan arasında münasibətlərin nor-
mallaşması, sərhədlərin delimitasiyası
və demarkasiyası, nəqliyyat infrastruk-
turunun, xüsusilə də dəmir yolu xəttinin
çəkilməsi kimi məsələlərin müzakirə

olunduğunu, nəticə etibarilə səmərəli
və praqmatik keçdiyini diqqətə çatdırıb.

Prezident İlham Əliyev Şərq Tərəf-
daşlığının VI Sammitində Ermənistan
ilə Azərbaycan arasında konstruktiv
mühitin hökm sürdüyünü qeyd edib,
belə bir mühitin yaradılmasında Avropa
İttifaqının rolunu xüsusi vurğulayıb.
Dövlətimizin başçısı bu imkanın əldən
verilməməsi və yaranmış fürsətdən isti-
fadə edərək regionda davamlı sülhün
təmin olunması istiqamətində səylərin
davam etdirilməsinin vacibliyini bildirib.

Dövlətimizin başçısı vurğulayıb ki,
əvvəlki illərdə Ermənistan rəhbərliyi
adətən beynəlxalq tədbirlər zamanı
Azərbaycana qarşı əsassız, ittiham
xarakterli çıxışlar edirdi. Bu dəfə isə
belə bir halın baş vermədiyini müsbət
qiymətləndirən Prezident İlham Əliyev
öz növbəsində Ermənistana qarşı
bilavasitə fikir səsləndirmədiyini qeyd
edib. Dövlətimizin başçısı deyib ki, bu,
Ermənistan ilə Azərbaycan arasında
münasibətlərin normallaşdırılması
üçün münbit zəminin yarandığını
göstərir. Prezident İlham Əliyev deyib
ki, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi Azər-
baycanın özü tərəfindən hərbi-siyasi
yollarla həll edilib. Dağlıq Qarabağ
münaqişəsi artıq yoxdur. Biz gələcəyə
baxmalıyıq.

Dövlətimizin başçısı İlham Əliyev,
həmçinin ATƏT-in Minsk qrupunun rol-
una toxunaraq 28 il ərzində aparılan
danışıqlarda hər hansı bir nəticənin
hasil olmadığını diqqətə çatdırıb. Azər-
baycanın ATƏT-in Minsk qrupundan
yeni geosiyasi reallığa uyğun cavab
gözlədiyini bildirib. Deyib ki, bu xüsus-
da Azərbaycan tərəfi hesab edir ki,
Ermənistanla Azərbaycan arasında
sülh sazişinin hazırlanması, sərhədlərin
delimitasiyası, insanlar arasında
təmasların yaradılması, etimad qurucu-
luğu tədbirləri və digər məsələlərdə

Minsk qrupu tərəfindən kömək göstərilə
bilər.

Prezident İlham Əliyev işğaldan
azad edilmiş ərazilərdə minalar
məsələsinə toxunaraq Azərbaycanın
mülki vətəndaşlarının minalardan
əziyyət çəkdiyini və bu günə qədər 200-
ə yaxın insanın mina partlaması
nəticəsində həlak olduğunu və ya yara-
landığını bildirib. Bu xüsusda Avropa
İttifaqı və üzv dövlətlər tərəfindən Azər-
baycana mina probleminin aradan
qaldırılması üçün texniki və maliyyə
yardımının göstərilməsinin vacibliyini
diqqətə çatdırıb. Dövlətimizin başçısı,
eyni zamanda, Avropa İttifaqı ilə Azər-
baycan arasında enerji sahəsindəki
əməkdaşlığı qeyd edib, bu münasi-
bətlərin də strateji tərəfdaşlıq xarakteri
daşıdığını bildirib. 3500 kilometr uzun-
luğu olan Cənub Qaz Dəhlizinin XXI
əsrin ən böyük infrastruktur layi-
hələrindən biri olduğunu vurğulayan
Prezident İlham Əliyev bu layihənin son
komponenti olan Trans-Adriatik xəttinin
işə salınması ilə Azərbaycan qazının
Avropa məkanına çatdırıldığını diqqətə
çatdırıb. Qeyd edib ki, Azərbaycan qazı
artıq Avropa İttifaqının üç ölkəsinə -
İtaliya, Yunanıstan və Bolqarıstana çat-
dırılır. Gələcəkdə Azərbaycan istehsal
etdiyi qazın ixrac coğrafiyasını Avropa
İttifaqının digər üzv ölkələrinə
genişləndirmək niyyətindədir. Dövlə-
timizin başçısı Azərbaycan qazının
etibarlı və yeni mənbə olaraq Avropa
İttifaqı bazarına çatdırıldığını vurğula-
yaraq bildirib ki, baş verən son hadis-
ələr də enerji təhlükəsizliyi baxımından
şaxələndirmənin vacibliyini göstərir.
Sonda Prezident İlham Əliyev
Ermənistan-Azərbaycan münasi-
bətlərinin normallaşmasına verdiyi töh-
fəyə görə Avropa İttifaqı Şurasının
Prezidentinə bir daha minnətdarlığını
bildirib.                          president.az

Prezident İlham Əliyev Rusiya Federasiyasının
Baş nazirinin müavinini qəbul edib

Prezident İlham Əliyev Brüsseldə Avropa İttifaqının
Şərq Tərəfdaşlığı Sammitində iştirak edib
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Daşkəsəndə Vətən Müharibəsi 
şəhidi Vüsal Cəfərov anılıb

Dekabrın 18-də Vətən Müharibəsi şəhidi kiçik çavuş
Cəfərov Vüsal Saxləddin oğlunun Daşkəsən Şəhidlər
Xiyabanında ildönümü mərasimi keçirilib.

Anımda Daşkəsən rayon İcra hakimiyyətinin işçiləri,
rayonun hüquq-mühafizə orqanlarının rəhbərləri,
SHXÇDX-nin rayon bölməsinin əməkdaşları, Şəhidin
yaxınları, şəhid ailələri, qazilər və ictimaiyyət
nümayəndələri iştirak ediblər.

Əvvəlcə Şəhidimizin məzarını ziyarət olunub, gül-çiçək
düzülüb, dualar oxuyub.

Çıxış edən Daşkəsən rayon İcra hakimiyyəti başçısının
müavini Vüqar Məmmədov Daşkəsən rayon İcra
hakimiyyətinin başçısı Əhəd Abıyevin adından şəhid Vüsal
Cəfərovun ailəsinə bir daha başsağlığı verib, səbir diləyib.
Bildirib ki, 44 gün davam edən Vətən Müharibəsi təxminən
otuzillik işğala son qoyulması, ərazi bütövlüyümüzün bər-
pası ilə nəticələndi və  Müzəffər Ali Baş Komandan cənab
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə qazanılmış möhtəşəm Zəfər,
tariximizə qızıl hərflərlə yazıldı. Bu şanlı qələbə xalqımızın
igid övladlarının qanı-canı bahasına əldə olundu. Vətən
Müharibəsində Daşkəsənlilər də Azərbaycanın ərazi
bütövlüyünün bərpası uğrunda gedən döyüşlərdə fəal işti-
rak edərək qəhrəmancasına vuruşdular. Onlardan 32 nəfər
müqəddəs şəhidlik zirvəsinə ucaldı. Belə cəsur
döyüşçülərimizdən biri də bu gün anım gününə
toplaşdığımız Vətən Müharibəsi şəhidi Cəfərov Vüsal
Saxləddin oğludur. Vüsal Cəfərov 1990-ci il martın 1-də
Daşkəsən rayon Qabaqtəpə kəndində anadan olub. O,
Vətən Müharibəsində şəxsi igidlik və şücaət göstərib.
Vüsal Cəfərov 2020-ci il oktyabrın 1-də Kəlbəcərin
azadlığı uğrunda gedən döyüşlərdə qəhrəmancasına
vuruşaraq Şəhidlik zirvəsinə yüksəlib, 2020-ci il dekabrın
18-də Daşkəsən rayonunun Şəhidlər Xiyabanında torpağa
tapşırılıb. Prezident cənab İlham Əliyevin sərəncamları ilə
şəhid Vüsal Cəfərov “Vətən uğrunda”, “Cəsur döyüşçü” və
“Kəlbəcərin azad olunmasına görə” medalları ilə təltif
olunub.

Digər çıxış edənlər də Şəhidin keçdiyi döyüş yolundan
danışıblar.

Daha sonra Vüsal Cəfərovun xatirəsinə inşa olunan
ehsan bulağının açılış mərasimi olub. Daşkəsən rayon İcra
hakimiyyətinin məsul işçisi Elmar Əliyev Şəhidimizin
“Cəsur döyüşçü” medalını onun anası Zeynəb Cəfərovaya
təqdim edib.

Vüsal Cəfərovun atası Saxləddin Cəfərov övladının
qəhrəmanlığı ilə fəxr etdiyini deyib. O, şəhid ailələrinə
göstərilən diqqət və qayğıya görə Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti, Ali Baş Komandan cənab İlham
Əliyevə və Birinci vitse-prezident Mehriban xanım Əliye-
vaya minnətdarlığını bildirib.

Radikal və ekstrimist təmayüllü dini
cərəyanların mahiyyəti və gənclərə
psixoloji təsir üsulları müzakirə olundu

2021-ci il dekabın 14-də Laçın Rayon İcra Hakimiyyə-
tinin və Dini Qurumlarla İş üzrə Dövlət Komitəsinin
(DQİDK) Ağcabədi bölgəsi üzrə şöbəsinin birgə təşki-
latçılığı ilə “Radikal və ekstrimist təmayüllü dini cərəyan-
ların mahiyyəti və gənclərə psixoloji təsir üsulları”
mövzusunda onlayn seminar keçirilib.

Tədbirdə Laçın Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı
aparatının ictimai-siyasi və humanitar məsələlər şöbəsi
müdirinin müavini – dini qurumlarla işin təşkilatçısı
Məhəmməd Şahbazov, DQİDK-nın Ağcabədi  bölgəsi üzrə
şöbəsinin əməkdaşı Cavid  Məlikzadə  və laçınlı gənclərin
nümayəndələri  iştirak ediblər.

Çıxışlar zamanı dini radikalizm, ekstremizm və onların
mahiyyəti, gənclərə psixoloji təsir üsulları barədə
məlumat verilib. Yeniyetmə və gənclərin radikal dini təsir-
lərdən qorunması istiqamətində dövlətin həyata keçirdiyi
tədbirlərdən bəhs edilib. Natiqlər xalqımızın zəngin milli-
mənəvi, tolerant və multikultural dəyərlərinin gənclər
arasında fəal təbliğ edilməsinin vacibliyini diqqətə çat-
dırıblar. Dini radikalizm və ekstremizmin vətəndaş
cəmiyyəti, hüquqi və demokratik dövlət üçün təhlükə mən-
bəyi olduğu vurğulanıb.

Dekabrın 19-da, 44 günlük
Vətən müharibəsində xalqımızın
azadlığı uğrunda vuruşaraq
şəhadətə qovuşan Şəhidimiz
Səfərov Cəsarət Xaliq oğlunun
anım günüdür.

Şəhidimizin anım günündə
Suraxanı Rayon İcra Hakimiyyə-
tinin başçısı Əziz Əzizov, Milli
Məclisin deputatı Afət xanım
Həsənova, Rayon Polis İdarəsinin
rəisi Süleyman Neymətov, YAP
Suraxanı rayon təşkilatının sədri
Vüqar Seyidov, RİHB-nin müavin-
ləri və şöbə müdirləri, Respub-
likanın əməkdar artisti, ADMİU-nin
dosenti, Rayon Ağsaqqallar
Şurasının sədr müavini Ağalar
Bayramov, Yeni Suraxanı qəsəbə
inzibati ərazi dairəsi üzrə
nümayəndəsi və bələdiyyə sədri,
Rayon Səfərbərlik və Hərbi Xid-
mətə Çağırış İdarəsinin əmək-
daşları, Suraxanı Gənclər evinin
direktoru, Suraxanı Rayon Gən-
clər və İdman İdarəsinin rəisi,
Şəhid Ailələrinin müdafiə
cəmiyyətinin sədri, Azərbaycan
Vətən Müharibəsi Veteranları İcti-
mai Birliyinin Suraxanı rayon
şöbəsinin sədri, Şəhidin doğ-
maları Səfərov Cəsarət Xaliq
oğlunun II Fəxri Xiyabanda
məzarını ziyarət edərək dualar
oxumuş və məzarı önünə gül
dəstələri düzmüşlər. Həmçinin,
Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin müvafiq Sərəncamları ilə
Şəhidimizin Vətən müharibəsində
göstərdiyi igidliyə görə təltif olun-
duğu medallar onun valideyn-
lərinə təqdim olunmuşdur.

Suraxanı Rayon İcra Hakimiy -
yətinin təşkilatçılığı ilə qeyd olu-
nan anım günündə ehsan süfrəsi
açılmış, Cəsarət Səfərovun tim-
salında bütün Şəhidlərimizin əziz

xatirəsi ehtiramla yad edilmişdir.
Anım tədbirində Rayon İcra

Hakimiyyətinin başçısı Əziz Əzi-
zov Vətənimizin bütövlüyü, tor-
paqlarımızın işğaldan azad
edilməsi uğrunda canından keçən
nur üzlü şəhidimizə Allahdan rəh-
mət, ailəsinə səbr diləyərək dərin
hüznlə başsağlığı  vermiş və
bildirmişdir ki, Vətən, millət yolun-
da canından keçməyə hazır olan-
ların fəth etdiyi ən yüksək, ən
şərəfli zirvədir Şəhid olmaq. Və
hər bir Şəhid ailəsi bu məqama
ucalan mərd oğullarımızın bizlərə
əmanətidir. Onlara dəstək olmaq
hər birimizin borcudur. Eyni
zamanda Ali Baş Komandan
cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi
altında qüdrətli Azərbaycan
Ordusunun Vətən müharibəsində
qazandığı tarixi Qələbədə payı
olan Cəsarət kimi oğullarımızın
qanının yerdə qalmadığını vurğu-
layan RİH başçısı bildirdi ki, məhz
belə vətənpərvər gənclərimizin
canı-qanı bahasına bu gün
Qarabağımız azaddır.

Anım tədbirində çıxış edən
Milli Məclisin deputatı Afət xanım
Həsənova, Respublikanın əmək-
dar artisti, ADMİU-nin dosenti,

Rayon Ağsaqqallar Şurasının sədr
müavini Ağalar Bayramov və digər
qonaqlar Şəhidlərimizin xalqı -
mızın qəlbində əbədi yaşaya-
caqlarını, onların xatirəsinin daim
əziz tutulacağını bildirmişlər.

Həmçinin, tədbirdə Cəsarət
Səfərovun məzun olduğu 89 №li
tam orta məktəbin şagirdlərinin
ifasında vətənpərvərlik möv -
zusunda şeirlər səsləndirilmişdir.

Qeyd edək ki, Səfərovlar
ailəsinin digər üzvü, Cəsarətin
əmisi oğlu Səfərov Şahmar Nazim
oğlu da şanlı tarix yazan qəhrə-
manlarımızın sırasındadır.
Uşaqlıqdan Cəsarətlə birlikdə
böyüyən Şahmar elə onunla bir-
likdə vətənə layiqincə xidmət etdi
və Murov dağı ətrafında gedən
döyüşlərdə qəhrəmancasına
Şəhid oldu.

Cəsarət Səfərov ölümündən
sonra Azərbaycan Respublikası
Prezidentinin müvafiq Sərəncam-
ları ilə “Vətən uğrunda”,
“Qubadlının azad olunmasına
görə”, “Cəbrayılın azad olunması-
na görə”, “Laçının azad olunması-
na görə” medalları ilə təltif
edilmişdir.

Samux rayonunda Samux
Rayon İcra Hakimiyyətinin dəstəyi
və Gənclərin İnkişaf və Karyera
Mərkəzinin Samux
nümayəndəliyinin təşkilatçılığı ilə
"Sağlam ol" layihəsi çərçivəsində
narkotikin insan orqanizminə
göstərdiyi mənfi təsirlər barəsində
tədbir keçirildi. Tədbirdə Samux

rayon Polis şöbəsinin Narkotiklər-
lə Mübarizə Qrupunun Baş
Əməliyyat Müvəkkili polis mayoru
Elvin Orucov, Samux rayon Hey-
dər Əliyev Mərkəzinin direktoru
Nuranə Həsənova, Samux rayon
1 saylı məktəb- liseyin müəllimi
Aysel Əliyeva və məktəbin
şagirdləri iştirak etdilər. Tədbirdə

gənclərə Narkomaniyanın insan
orqanizmində göstərəcəyi təsir-
lərdən, bu bəlada necə uzaq dur-
malı  və s. mövzularda  polis may-
oru tərəfindən gənclərə ətraflı
məlumat verildi.

Tədbirin əsas məqsədi
yeniyetmələrə narkomaniya və
digər zərərli vərdişlərin mənfi
nəticələri barədə geniş məlumat
verməkdən ibarət olub.

Tədbirdə çıxış edən Gənclərin
İnkişaf və Karyera Mərkəzinin
Samux nümayəndəliyinin direk-
toru Kamil Məmişov və digər
şəxslər narkomaniya və digər
zərərli vərdişlərin insan sağlam-
lığına vurduğu zərərlər, cəmiyyət-
də yaratdığı sosial bəlalar haqqın-
da iştirakçılara ətraflı məlumat
veriblər, məktəblilərin sualları cav-
ablandırılıb. Sonda mövzuya aid
maarifləndirici video-çarx nümayiş
etdirilib.

Suraxanıda şəhid Səfərov Cəsarət
Xaliq oğlunun anım günü keçirildi

Samux rayonunda "Sağlam ol" layihəsi çərçivəsində narkotikin insan
orqanizminə göstərdiyi mənfi təsirlər barəsində tədbir keçirildi
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RÜBAİLƏR
(Əvvəli ötən saylarımızda)

Həqiqəti demək hünərdi, hünər,
Bu insan qəlbində olan bir təpər.
Hünərin yoxdursa yalan danışma,
Boş sözlə günlərin gedəcək hədər..

***
Ölümə bərabər tənha bir ömür,
İşləməyən zaman paslanır dəmir.
İnsan da elədir işləmədikcə,
Bədəni qaralır sanki bir kömür.

***
Hirsli başda ağıl olmadığı tək
Onu hirsləndirmək olmasın gərək.
Nə yalan danışma, nə hirsli olma,
Qoy səni yüksəltsin daimi əmək.

***
Elimsiz adamlar biliksiz olur,
Elimli adamlar kamala dolur.
Havayı ömrünü boş keçirənlər,
Başa düşən zaman saralıb-solur.

***
Haqsız olmağını etiraf etsən,
Başa düşüb onu söyləyirsən sən.
Həqiqəti desən hörmətin olur,
Onda səhv etməzsən bir də yenidən.

***
Dilin dediyini dana bilməzsən,
Gülməyin gəlməsə onda gülməzsən.
Doğrudur ölümlər haqdır dünyada,
Ölümün gəlməsə heç vaxt ölməzsən.

***
Ağıllı baş güclü qolla qalıbdı,
Ağılsız baş güclü olsa da tipdi.
Nə qədər ağılı göstərsə özün,
İnsan kimi insanlıqdan itibdi.

***
Məhəbbəti qanan etməz xəyanət,
Məhəbbət insançün böyük bir sərvət.
Məhəbbəti qazanmayan bir insan,
Olacaqdır ona daimi töhmət.

***
Gedəndə iz qoy ki yada düşəsən,
İz qoymasan onda bilinmir nəsən.
Pisliyi eyləyib getsən dünyadan,
Onda insan deyil bir müqəvvasan.

***
Divar tez yıxılar, olmasa təməl,
Yararsız təməllər eyləyir əngəl.
Ev tikəndə təməli möhkəm eylə,
Etməyəndə uçar, boşca qalar əl.

***
Dövran bir günəşdir, ömürlər də qar,
Günəş əridəndə olur tari-mar.
Heç də güvənmə ki, ömrün xoş keçir,
Bir də gördün getdin, məzarındır dar.

***
Düzlüyü sevəndi, həqiqət yazan,
Düz yazan daimi olmayır azan.
Həqiqəti söylə, düz danış ki sən,
Öndədir qıl körpü, həm də qır qazan.

***
O körpüdən keçmək böyük hünərdi,
Körpü də keçirir sınanmış mərdi.
Namərdlik eyləyib yolunu azsan,
Körpü keçirəmməz sən tək namərdi.

***
Namərd namərdliklə öyünməməli,
Əgər öyünürsə demək o dəli.
Bu dünyada ancaq yaxşılıq qalır,
Yaxşıların qalır yaxşı əməli.

***
Zəhmətsiz varlanan öyünməsin heç,
O var halal deyil, axır ondan keç.
Şüurlu övlada var lazım deyil,
Şüursuzsa varı tezcə olar puç.

***
Özü qazanacaq, şüuru varsa,
Heç qazana bilməz əqilli darsa.
Əqilsiz tənbələ ha güzəşt eylə,
Qazanmaz əgər ki işləmək arsa.

***

Tənbəli ha buyur, olammaz fayda,
Çünki o tənbəllik ondadır qayda.
Qeyrətli işini yaxşıca bilir,
Onu qorxutmayır nə qış, nə yay da.

***
Ay azan özünü çəkmə heç zaman,
Sən ki uduzmusan gənclik olan an.
Bundan sonra ola bilməz faydası,
Eylədiklərini nə gizlət, nə dan.

***
Görüblər, görmüşəm eylədiyini,
İndi düzəldirsən onun nəyini?
Eylədiyin işi hamı da bilir,
Fərq qoymadın nökərini, bəyini.

***
İndisə özünü sanırsan mələk,
İndi nə xəlbir yox, nə də ki ələk.
Ələnməmiş unlar yoğrulur gündə,
Başımıza gündə açılır kələk.

***
Kələyi açmağa yoxdur qüvvəmiz,
Həqiqəti söyləməyə yoxdur iz.
Etiraz etsən də keçməyir sözün,
Ağzını yumursan indi tər-təmiz.

***
Yummasan da onun yoxdur faydası,
Pozulubdur hər bir şeyin qaydası.
Hüzürün də düşsə, göstərişlər var,
İcazəsiz keçirmək olmur yası.

***
Adətlər də başbilənə bağlıdır,
İcra başçısının zəif ağlıdır.
İcazəni vermir üç gündən artıq,
Əməl eyləyənlər qəlbi dağlıdır.

***
Düzlüyü də sevir düz sözlər yazan,
Düz yolda olanlar olmayır azan.
Düz sözü söyləmək daha gözəldir,
Düz ol rəhmətliyi diriykən qazan.

***
Qüsurludur gündə zarafat etmək,
Zarafat eyləmək lazımdır tək-tək.
Bəzən zarafatlar tərsinə dönür,
Davaya çevrilir hər olan hənək.

***
Dövlət malda deyil, kamalda olur,
Ağıl yaşda deyil, saf başda qalır.
Ağılsısda olmaz nə dövlət, kamal,
Ağılsızlar ağılsız da qocalır.

***
Yaxşılıq eyləmək özünə qayıdar,
Pislik eyləyənə axır olar ar.
Pisliklər eyləmə, nə də arlanma,
Yaxşılıqlar daim qalır yadigar.

***
Acımamış yemə, doymamış əl çək,
Hər zaman ziyandı, hər artıq yemək.
Yeməkdən tez ayrıl, qoy gözün qalsın,
Normadan çox yemək ziyandır demək.

***
Xoşbəxtdi qazancı rahatca yeyən,
Bədbəxtdi özünü gündəlik öyən.
Allah verib sənə, özünü öymə,
Öyünsən olarsan dizini döyən.

***
Sərvətlisə, səxavəti olmayan,
Əslində yoxsuldur, olmaz bir sayan.
Toplayıb üstündə yatır ilan tək,
Söyləyən də yoxdur, yatıbsan oyan!

***
Çalış həddən artıq özünü öymə,
Nə də saxladığın nökəri döymə.
Allah yaratdığı bəndədir o da,
Nə də nakişilik eyləyib söymə.

***
Sözü aşkarlıqda demədikdə sən,
Gizlində də demə, faydasız həmən.
Çalış ki mərdanə de həqiqəti,
Doğruluğu danış daim yenidən.

***
Xəbər ürək açan deyilsə demə,
Tanış olmadığın yeməyi yemə.
Əgər oxuyursa gözəl xanəndə,
Qulaq as həm zilə, həm də ki bəmə.

***
Pis edən yaxşılıq qazana bilməz,
Yaxşılığa yaxşılıq olur əvəz.
Yaxşılıq eyləyən utanmaz heç an,
Yaxşılıq edənin lampası sönməz.

(ardı var)
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KİM DEYİR Kİ, DÜNYA HƏMİN
DÜNYADI

Dəyişdirib fəsillərdə yerini,
Seçmək olmur ağıllıdan dəlini.
Şeş-beş verir biqeyrətin zərini,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı?!

Əzəl belə bir quruluş yoxuydu,
Kişilərin gözü, könlü toxuydu,
Şərəflilər şərəfsizdən çoxuydu,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı?!

Şeytan yıxdı bu dünyanın komasın,
Çoxu dandı öz əcdadın, babasın.
Oğul satdı yad qızına anasın,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı?!

Yeddi övlad yetişdirən bir ata,
Qərib eldə, dar qəfəsdə tək yata,
Sonsuz qala, yıxılanda yad tuta,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı?!

Məclislərdə baş sıraya buyuran,
Çörək tapmır el-obasın doyuran.
Kişi olub hər yerindən ayılan,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı?!

Döndəribdi yaxşılardan üzünü,
Haqq deyənin tez çıxardır gözünü,
Haqsızlara sipər edib özünü,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı?!

Mən Cəliləm, söz demirəm boşuna,
Cəllad sahib torpağına, daşına,
Baharda da, dözmək olmur qışına,
Kim deyir ki, dünya həmin dünyadı?!

Kuda çûyî
Ne te digot
te hiz dikim 
lê ka bêje kuda çûyî...?
Ne te digot
te hiz dikim  
lê bo çi tu unda bûyî...?
Ne te digot  
te hiz dikim
nona zara sava bûyî...?
Ne te digot
te hiz dikim
lê ka çima unda bûyî...?

ИЛ ЭЯЛДИ, ЭЕТДИ
(Язиз гардашым Сейфи мцялли-
мин унудулмаз хатирясиня)

Ащ, ня тез барышдын юлцмля, гардаш,
Цстцня дидярэин ел эялди, эетди.
Яйди белимизи щясрятин сясин,
Йорьун чийнимиздян ил эялди эетди.

Дцнйайа эяляли няляр эюрмцшцк,
Долашан ип тяки юмцр чялпяшик.
Тязя щяйят-баъа, тязя ев-ешик,
Чичякляр ачылды, эцл эялди эетди.

Зящярдян аъыдыр ширин сюзцмцз,
Бу мющнят йцкцндян ясди дизимиз.
Лачын чешмясиня дюндц эюзцмцз,
Чаьлады дярд иля, сел эялди эетди.

Аман, няляр чякди бялалы башын,
Гярибдир торпаьын, гярибдир дашын.
Мязарын цстцня баъын-гардашын,
Баьрынын башында мил эялди эетди.

Эюзял балаларын истякли, язиз,
Хатирян эцняшли, мави бир дяниз.
Ня чаря, бир ясим йелдир юмрцмцз,
Санки юмцр дейил, йел эялди эетди.

5.01.2003

ЭЯЛСИН О ЭЦН
(Сазымызын бюйцк устады 

Ядалятя)
Йаралыйам, ганым кясмир, Ядалят,
Йетишясян, дар айагда чаласан.
Бялкя йарам гайсаг тута синямдя,
Тале мяндян дюнян чаьда чаласан. 

Сал гайасан, кюксцндя бир шялаля,
Ким ичмяди бу мейдян бир пийаля?!
Йа туфандыр, йа ъянэидир, йа наля,
Дцнйа бойда бир йыьнагда чаласан!

Йедди илдир дярдин-гямин дилийям,
Йел аьзында Йаныг Кярям кцлцйям.
Дялидаьдан айры дцшян дялийям,
Эялсин о эцн, Дялидаьда чаласан. 

Бу мцсибят ня узундур, ня узун,
Говьасы чох, бяласы чох оьузун.
Сюйкянясян аь чийниня Гырхгызын,
Зяфяр эцнц Гарабаьда чаласан. 

Гисмят ола, гоша эедяк Лачына,
Саз тутасан эялян елин кючцня.

Бир бахасан сайсыз гурбан гочуна,
Гырхбулагда, Йцзбулагда чаласан. 

Гызылгушсан, ганадларын мящяббят,
Щагг ашыьы, танрыдандыр бу гисмят.
Йурдумуза сяадятдир, сяадят,
Щяр обада, щяр оймагда чаласан. 

Адын эязсин эяряк бу йер цзцнц,
Мин илляръя ел ахтарар изини.
Кцрдоьлунун эюзцйашлы сюзцнц,
Йа Бакыда, йа Газахда чаласан. 
Йедди илдир ганым кясмир, Ядалят,
Йетишясян, дар айагда чаласан. 

19.06.1999

ДУМАН, АЙ ДУМАН
Лачыны салма йадыма,
Амандыр, думан, ай думан!
Ата йурдунун щясряти,
Йамандыр, йаман, ай думан!

Ня сюйляйим гачгын еля,
Бах эюзцмдян ахан селя.
О йурда дюнмяйим щяля
Эцмандыр, эцман, ай думан!

Эилэил чайы ъошуб дашан,
Гайаларда мин бир нишан.
Кцрдоьлу да даьдан ашан,
Думандыр, думан, ай думан!

Дявячи-Дящня кянди
7.12.1997

GELÎ KURDA, HEMÛ 
HEVRA BÊJİN WELAT 

Îro dîsa, xwînxarêd me pir dir bûne,  
Diranêd xwe tûj kirine, komkar bûne.
Kîn û buhza nava xwe da avîtine,
Dest dane hev, ser simteka sekinîne.
Şeref, namûs, bîr kirine nolî her car,
Quta gelê me kirine armanc, qirar.
Firsend îcar ji alê meye, wê bernedin,
Sist bûna me, boy gelê me êş û derdin.
Neyarêd me bê îtbarin, him bi zirar,
Bê murvetin, bê însafin, pir bi qirar.
Wekî ev dem, ji destê me bê berdanê,
Navê Kurdê rûyê dinê bê hildanê.
Wede hatye, hemû yekbin, pişt bidine hev,
Pêş neyarê xwe bisekinin, îdî hûn tev.
Gişk bi hevra, bi dengekî, bêjin «WELAT»,
Ahil, cahil, hemû gir-hûr, bêjin «WELAT».  
Dayîk û xûşk, bav û bira, bêjin «WELAT»,
Dapîr, bapîr, dua bikin, bêjin «WELAT».  
Zilam û dot, çekê hildin, bêjin «WELAT»,
Zarêd şîrmêj, megrîn, megrîn, bêjin «WELAT».
Hemû hevra, hemû hevra, bêjin «WELAT»,
Şev û roja, gav-siheta, bêjin «WELAT».  

Bê welatî – bê rusqete û bê ware,
Ji dayîna Rebbê jorîn ew bê pare.
Ew bê şûne, bê hêlîne, bê piştovan,
Hemû fesla sergerdane sere rîyan.
Şikir, şikir, îdî dinê hemû zane,
Eva qurna bîst û yekê yê Kurdane.
Kulmê sere har neyar da hûn zexm lêxin,
Dest bidine hev, beraz zevya xwe zû derxin.
Dem hatiye, hîvya kesî hûn nemînin,
Azaya xwe destê zorê hûn bistînin.

BBaarrîîyyêê
BBaallaa

HHüseyn
KKürdoğlu

TTaarriiyyeell 
CCәәlliill

Xaylaza Reşîd

Dilo qertel 
Dilo qertel, dilo sêfîl belengaz,
Qet şa nabî, car nakenî, nakî naz.
Dinya alem temam bûye gul û nûr,
Tu dirokî, dikewgirî hûre-hûr.

Derdê dinê dane te da çi hêwal,
Çi dixwazî sîngê min da dikî qal.
Em pizmamin, hevra bûne ji dêkê,
Me çavên xwe vekirîye tev rokê.

Tu pareke minî, min ne êşîne,
Xwe ji derd û kulla tu daweşîne. 
Ez  ku te bivînim rehêr, seqirî,
Çavên min ê zihabin ji hêsir, girî.

Bese êdî, bese êdî em hev bên, 
Xwera çêkin welatekî aza, şên.
Vê dinya ronik da hevra bextewar,
Kurdisdana xwe da em bijin kubar.

BBeehhrrîîyyêê
EEvvddiill 
rreezzaaqq
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Almanya Başbakanı 
Scholz'dan: Avrupa’nın 
sınırlarına dair açıklama

Almanya Başbakanı Olaf Scholz, Ukrayna'nın
doğusundaki gerilime ilişkin, sınırlarının
değişmemesinin Avrupa için büyük önem taşıdığını
dile getirdi.

Scholz, Brüksel'de yapılan Avrupa Birliği (AB)
Liderler Zirvesi sonrası  Fransa Cumhurbaşkanı
Emmanuel Macron ile ortak basın toplantısı gerçek-
leştridi.

Zirvede Ukrayna'nın güvenliği konusunu
görüştüklerini kaydeden Scholz, bu konuda AB
üyeleri arasındaki dayanışmayı görmekten mutlu
olduğunu dile getirdi.

Scholz, "Avrupa sınırlarının yerinden oynama-
ması bizim için büyük önem taşıyor. Bu güvenlik
konusu herkes için geçerli. Bu ancak Avrupa'daki
ortak güvenlik ilkesine saygı gösterilerek başarıla-
bilir" diye konuştu. Scholz, sınır ihlali durumunda
buna tepki verilmesinin hesaba katılması gerektiğini
belirtti.                                             PeyamaKurd

BM: Uluslararası finans 
sisteminin reforma ihtiyacı var!

Dünyada gelişmelerle ilgili açıklamada bulunan
Birleşmiş Milletler (BM) Genel Sekreteri Antonio
Guterres, eşitsizlikleri ve istikrarsızlığı artıran mev-
cut küresel finansal sistemin reforma ihtiyacı
olduğunu ifade etti.

Düzenlediği basın toplantısında, yeni tip koron-
avirüs (Kovid-19) salgını, artan eşitsizlikler, azalan
kaynaklar, yüksek enflasyon ve iklim krizinden son
derece endişe duyduğunu belirten Guterres, "Bu
durum hızla düzelmezse, daha zor zamanlarla karşı
karşıya kalacağız" açıklamasında bulundu.

Salgında, ekonomik ve finansal alanda, iklim
krizinde işlerin son derece kötüye gittiğini ve çirkin-
leştiğini dile getiren Antonio Guterres, "Tek çözüm
dayanışma, dayanışma göstermemekse aptallık
olur" ifadesini kullandı.

Guterres, Kovid-19'un yok olmadığını, aşıların da
tek başına salgını ortadan kaldıramayacağının
netleştiğini belirterek, Dünya Sağlık Örgütünün yıl
sonuna kadar tüm dünya nüfusunun yüzde 40'nın
aşılanması hedefinin karşılanamadığını kaydetti.

Ayrıca açıklamasında, "98 ülke yıl sonuna kadar
bu hedefi karşılayamadı, 40 ülke ise nüfusunun
yüzde 10'unu bile aşılayamadı" diyen Guterres şu
ifadelere yer verdi:

"Düşük gelirli ülkelerde nüfusun yüzde 4'ünden
daha azına aşı yapılabildi. Yüksek gelirli ülkelerde
ise aşılanma oranı Afrika ülkelerinden 8 kat fazla.
Afrika yüzde 70 oranında aşılanma hedefini 2024'e
kadar karşılayamayacak."                   PeyamaKurd

Başkan Mesud Barzani, başkent
Erbil'de Kadiri Tarikatının Kesnezani
kolunun lideri Şeyh Nehro

Kesnezani ve beraberindeki heyeti
kabul etti.

Tarafların yaptığı görüşmede,

Kürdistan, Irak ve bölgedeki
gelişmelerin yanı sıra, toplumun tüm
kesimleri arasında birlik ve kardeşlik
ruhunun geliştirilmesine dikkat çekil-
di.

Başkan Barzani ve Şeyh
Kesnezani'nin görüşmesinde, din-
darlık ve birlikte yaşamın yüksek
değerlerine saygı duyulması ve söz
konusu değerlerin korunmasına
vurgu yapıldı. Öte yandan taraflar
görüşmede, Şeyh Nehro Kesnezani,
Başkan Barzani’den Irak’ta istikrar
ve birliğin sağlanması ve farklı kes-
imlerin yakınlaşması konusunda
rolünü devreye koyması çağrısında
bulundu.                     PeyamaKurd

Moskova ile Kiev arasında askeri
gerilim sürerken Avrupa Parlamen-
tosu (AP) milletvekilleri bugünkü
genel kurul toplantısında, gerilimin
tırmanması durumunda AB'ye
Rusya'ya karşı yaptırım uygulamaya
hazır olması çağrısı yapan Ukrayna
sınırındaki duruma ilişkin tasarıyı oy
çokluğuyla kabul etti.

Rusya'ya ilişkin yaptırım içeren
tasarının oylamasında 548 mil-
letvekili tasarının kabulü yönünde oy
kullanırken, 69 milletvekili ret oyu
verdi. 54 milletvekili ise çekimser
kaldı.

Yapılan kararla ilgili AP mil-
letvekilleri, onaylanan kararda özel-
likle AB Dış İlişkiler ve Güvenlik Poli-
tikası Yüksek Temsilcisi Josep Bor-
rell’e "AB Konseyi’nin Rusya'nın
eylemleri hakkında bilgilendirilmesi,
Konseyin ABD ve NATO ülkeleri ve
diğer ortaklarla yakın koordinasyon

içinde, özellikle sert ekonomik ve
mali yaptırımların kabul edilmesi gibi
diğer ortak adımları hızlı bir şekilde
kabul etmeye hazır olmasını sağla-
ma” çağrısı yaptı.

AP milletvekilleri, Ukrayna'da
gerilimin tırmanması durumunda

uygulanacak yaptırımların, AB'deki
tüm varlıklarının dondurulması ve
seyahat kısıtlaması getirilecek kişi-
lerin listesinin genişletilmesinin yanı
sıra, Rusya'nın SWIFT ödeme siste-
minden çıkarılmasını içermesini
öneriyor.                    PeyamaKurd

Suriye'de yaşanan son
saldırılarla ilgili açıklamada bulu-
nan Rusya’nın Suriye’deki Tarafları

Uzlaştırma Merkezi, İsrail Hava
Kuvvetleri’ne ait 4 adet F-16 jetinin
Şam Havalimanı’na 8 seyir füze-

siyle saldırı düzenlediğini bildirdi.
Günlük basın toplantısında
saldırılara değinen Rusya’nın
Suriye’deki Tarafları Uzlaştırma
Merkezi Başkan Yardımcısı Vadim
Kulit şu ifadelere yer verdi:

“İsrail Hava Kuvvetleri’ne ait 4
adet F-16 taktik uçağı Şam Havali-
manı’nda hedefe 8 seyir füzesiyle
saldırı düzenledi. Suriye Hava
Savunması, Pantsir-S sistemleriyle
İsrail uçaklarının fırlattığı 7 füzeyi
imha etti."

Ayrıca Rus yetkili açıklamasında,
“Hava saldırısı sonucunda bir maddi
varlıklar deposu hasar gördü, bir kişi
hayatını kaybetti” değerlen dir -
mesinde bulundu.     PeyamaKurd

Diyala'nın Hemrin bölgesinde
terör örgütü IŞİD tarafından Irak
ordusu mensuplarına pusu kurul-
duğu ifade edildi.

Bölgedeki güvenlik kaynakların-
dan edinilen bilgiye göre, Hemrin’in
Hawze bölgesinde terör örgütü
IŞİD’in kurduğu pusu dolayısıyla 1
Irak askeri yaşamını yitirirken, 4
asker de yaralandı.

Kürdistan idaresi dışında kalan
Kürdistani bölgelere saldırılarını
yoğunlaştıran erör örgütü IŞİD
çetelerinin, Irak askerlerinin geçişi

sırasında silahlı saldırı gerçek-
leştirdiği vurgulandı.

Son dönemde güvenlik
boşluğunun olduğu bölgelerde
terör örgütü IŞİD’in saldırılarında

artış görülüyor. IŞİD teröristleri,
Irak ordusunun yanı sıra
Peşmerge ve Kürdistani bölgel-
erde Kürtlerin yaşadığı köylere de
saldırılar düzenliyor. PeyamaKurd

Başkan Barzani’den birlik ve kardeşlik vurgusu!

Rusya'ya yaptırım çağrısı içeren tasarıya AP'den onay!

Rusya: İsrail, Şam Havalimanı’na füze saldırısı düzenledi!

IŞİD, Diyala'da Irak ordusuna saldırdı: Ölü ve yaralılar var!
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"Kürdistan farklı ulus ve dinlerin 
birlikte yaşam yurdudur"

Ezidi Kürtlerin Ezi Orucu Bayramı dolayısıyla
Başkan Mesud Barzani tarafından tebrik mesajı yayım-
ladı. Ezidi Kürtlere mesaj yayımlayan Başkan Mesud
Barzani, “Ezi Orucu Bayramı’nın gelişi dolayısıyla
Kürdistan ve tüm dünyadaki Ezidi kardeşlerime en sıcak
tebriklerimi sunuyorum” ifadesini kullandı.

Başkan Barzani, Ezi Orucu Bayramı’nın Ezidi Kürt-
lerin yaşadığı acıların sonlanmasının yanı sıra mutluluk,
huzur ve bahtiyarlığa vesile olmasını dileyerek, “Kürdis-
tan farklı ulus ve dinlerin birlikte yaşam yurdudur” söz-
lerine yer verdi.

Ayrıca Başkan Barzani mesajında, kardeşlik ve bir-
likte yaşam kültürünün korunması ve derinleştirilmesine
vurgu yaparak, “Bayramınız kutlu olsun, bayram-
larınızın her zaman güzellik ve barış içerisinde olmasını
ümit ediyorum” dedi.                             PeyamaKurd 

Erbil'deki can kayıpları
için BM'den taziye mesajı!

Başkent Erbil’de meydana gelen sel nedeniyle hay-
atını kaybedenler için Birleşmiş Milletler Irak Yardım
Misyonu (UNAMI) tarafından taziye mesajı yayımladı.

Erbil'deki sel felaketine yönelik resmi Twitter
hesabından açıklama yayımlayan Birleşmiş Milletler
Irak Yardım Misyonu (UNAMI), "Kürdistan Bölgesi’ndeki
selden derin endişe duyuyoruz” mesajında bulundu.

BM Misyonu açıklamasında, “Selden dolayı hayatını
kaybedenlerin ailelerine taziye dileklerimizi iletiyor,
yaralılara acil şifalar diliyoruz” sözlerine yer verdi.

UNAMI açıklamasının sonunda, selde evleri ve mal-
ları zarar gören vatandaşlara da geçmiş olsun mesajını
paylaştı.

Erbil’de yaşanan sel felaketinde biri 10 aylık bebek
olmak üzere 12 kişi yaşamını yitirdi. Sel felaketinde
yüzlerce ev zarar gördü.                        PeyamaKurd

Son göçmen grubu 
Kürdistan Bölgesi'ne döndü!

A v r u p a ' y a
geçmek üzere
B e l a r u s - P o l o n y a
sınırında bulunan
Kürt göçmenlerin
Kür distan Bölgesi'ne
dönüşü tamam-
landı.Başbakan Mesrur Barzani'nin talimatı sonrası
dönüşler sürerken son göçmen grubu Belarus’un
başkenti Minsk’ten başkent Erbil’e döndü. Sınırda bulu-
nan 258 kişilik göçmen grubu akşam saatlerinde Min-
sk’ten Kürdistan Bölgesi’ne dönüş gerçekleştirdi.

Uçuşla gelen son grupla birlikte 10’uncu göçmen
grubu Erbil’e dönmüş oldu. Ayrıca bu son grupla birlikte
şimdiye kadar 3 bin 823 göçmen Belarus’tan Kürdistan
Bölgesi’ne dönmüş oldu.                         PeyamaKurd

Başbakan Mesrur Barzani ile
Şeyh Kesnezani, Irak ve Kürdis-
tan Bölgesi'ndeki gelişmelere

dikkat çekti.
Başkent Erbil'de Kürdistan

Bölgesi Başbakanı Mesrur

Barzani, Kadiri Tarikatının
Kesnezani kolunun lideri Şeyh
Nehro Muhammed Kesnezani
ile bir görüşme gerçekleştirdi.

Tarafların gerçekleştirdiği
görüşmede Irak’ın genel durumu-
nun yanı sıra Kürdistan Bölge-
si’nde barışçıl birlikte yaşam
konusuna değinildi.  Ayrıca
taraflar görüşmede, hoşgörü ve
dengelilik kültürünün gelişmesinin
önemine vurgu yapılırken, şiddetle
mücadele ve sorunların diyalog ve
anlayışla çözülmesi gerektiğinin
altı çizildi.                 PeyamaKurd

NATO'dan yapılan açıkla-
mada, 2022 için sivil
bütçesinin 289 milyon 100 bin
avro, askeri bütçesinin ise 1
milyar 560 milyon avro olacağı
ifade edildi.

Bütçe ile ilgili yazılı açıkla-
maya göre, sivil bütçe NATO'nun
siber tehditlere adaptasyonu
nedeniyle 2021'e oranla yüzde
8,9'luk artışla 289 milyon 100 bin
avroya çıkarıldı.

NATO'nun aldığı karara göre,
1 milyar 560 milyon avro olarak
belirlenen askeri bütçe ise geçen
seneye oranla yüzde 3 azaldı.

Öte yandan açıklamada,
büyük inşaat, komuta ve kontrol

sistemi yatırımlarını içeren NATO
Güvenlik Yatırım Programı
(NSIP) ise 2022 için en fazla 790
milyon avro olacağı belirtildi.

Sivil bütçe, sivil personel,
işletme maliyetleri ve sivil pro-

gram harcamaları için fon
sağlarken, askeri bütçe, NATO
karargahlarının, dünya çapındaki
programların, misyonların ve
operasyonların işletme maliyet-
lerini kapsıyor.         PeyamaKurd

Türkiye Meclisindeki bütçe
görüşmelerinde, AKP'li Bahar Ayva-
zoğlu'nun CHP'li vekillerin üzerine
yürümesi üzerine kadın vekiller
arasında çıkan arbedeyi erkek mil-
letvekilleri araya girerek ayırmak
zorunda kaldı. 2022 yılı merkezi
yönetim bütçe kanun teklifinin mad-
deleri görüşüldüğü Meclis Genel

Kurulu, bu defa kadın milletvekilleri
kavga etti

Bütçe görüşmelerinin 11.
gününde söz alan AKP Trabzon Mil-
letvekili Bahar Ayvazoğlu, 10
dakikalık konuşmasının büyük
bölümünde CHP Genel Başkanı
Kemal Kılıçdaroğlu, CHP'li mil-
letvekilleri ve CHP'yi hedef aldı.

Ayvazoğlu'nun ağır sözleri üzerine
CHP Grup Başkanvekili Özgür Özel,
salondaki tüm CHP milletvekilleri için
2'şer dakika sataşmadan söz istedi.
Meclis Başkanvekili Haydar Akar da
bu talebi olumlu karşılayınca iktidar
ve muhalefet vekilleri arasında
gerginlik yaşandı.

Meclis Başkanvekili Akar, oturu-
ma ara verdiği sırada önce MHP ve
CHP arasında tartışmalar yaşandı.
Bu sırada AKP Trabzon Milletvekili
Bahar Ayvazoğlu ile İzmir Milletvek-
ili Ceyda Bölünmez Çankırı, CHP
sıralarındaki Afyonkarahisar Mil-
letvekili Burcu Köksal ve Denizli Mil-
letvekili Gülizar Biçer Karaca'nın
üzerine yürüdü.

AKP ve CHP'li kadın vekiller
arasında yaşanan kavga ve
arbedeyi araya giren erkek mil-
letvekilleri ayırdı.       PeyamaKurd

Başkent Erbil'de meydana gelen
sel felaketi ile ilgili açıklamada bulu-
nan Vali Umed Xoşnaw, yaşamını
yitirenlerin sayısının 11’e yük-
seldiğini duyurdu. Açıklamada bulu-
nan Erbil Valisi Umed Xoşnaw, dün
gece itibarıyla şiddetli yağışlardan
dolayı vilayet sınırlarındaki birçok
mahalle ve bölgede meydana gelen
selde yaşamını yitirenlerin sayısının
11’e yükseldiğini ifade etti.

"Sele kapılan 3 kişinin cese-
dine ulaşılamadı"

Vali Xoşnaw açıklamasında,
yaşamını yitirenlerden birinin 10

aylık bir çocuk olduğunu belirterek,
sele kapılan 3 kişinin cesedine
ulaşılamadığını belirtti.

Daha önce açıklamada bulunan
Vali Xoşnaw, sel nedeniyle Daratu
Mahallesi’ndeki iki evde 5 kişinin

hayatını kaybettiğini,1 kişinin de
yıldırım çarpması sonucu yaşamını
yitirdiğini belirtmişti.. Vali Xoşnaw,
Qoştepe köyünde de 1 çocuğun
selde hayatını kaybettiği bilgisini
paylaşmıştı.              PeyamaKurd

Başbakan, Şeyh Kesnezani ile Irak-Kürdistan'ı görüştü!

NATO'nun askeri bütçesi 1 milyar
560 milyon avro olarak belirlendi

Türkiye  Meclis’te bu defa kadın
vekiller kavga etti, erkek vekiller ayırdı

Xoşnaw: Erbil'de can kaybı 11'e yükseldi!
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Serok Mesûd Barzanî bi
boneya Roja Ala Kurdistanê
peyamek belav kir û tê de ragi-
hand, din sîbera vê alê de, em
hemû serbilind in.

Serok Barzanî bi boneya Roja
Ala Kurdistanê germtirîn
pîrozbahî arasteyî malbatên şehî-
dan, Pêşmergeyên qehreman û
hemû welatiyên Kurdistanê kir.

Serok Barzanî di peyama xwe
de got: “Ala Kurdistanê hêmaya
azadîxwazî û aştîxwaziya gelê Kur-
distanê ye û ji bo wê xwîn û qur-
baniyên mezin dane. Ala Kurdis-
tanê nirxekî hevpar û sembola
yekîtiya neteweya me ye. Ev al
milkê welatiyên Kurdistanê ne û ji
bilî hebûna bîr û baweriyên cuda, di

jêr vê alê de em hemû serbilind in
û xwedî şanazî û nasname ne. Di
roja Ala Kurdistanê de pêdagiriyê li
peyama aştîxwazane û pêkve-
jiyanê ya gelê Kurdistanê dikin.”

Di peyama Serok Barzanî de
hat got: “Bi hezar silav li giyanê
pak ê wan şehîdên ku ji bo ala
Kurdistanê giyanê xwe feda
kirine.”                        BasNews

Endamê Komîteya Navendî
ya Partiya Demokrat a Kurdistanê
– Sûriye (PDK-S) Nûrî Brîmo rag-
ihand, PKKê bi êrîşa li ser deriyê
sînorî Pêşabûrê, armanc dike
statuya Herêma Kurdistanê
nemîne.

Derbarê êrîşa duhî ya alîgirên
PKKê li ser deriyê sînorî ya
Pêşabûrê de, Endamê Komîteya
Navendî ya PDK-Sê Nûrî Brîmo ji
K24ê re ragihand, “Li şûna ku em
wek xelk Rojavayê Kurdistanê
spasiya Herêma Kurdistanê û
Serok Barzanî bikin ku ji roja
destpêkê ya krîza Sûriyê ve hel-
westa wan li hemberê gelê
Rojavayê Kurdistanê erênî bû û
pêşwazî li zêdetir ji 300 hezar
koçber kirin û di rojên zehmet de
xwedî li Rojava derketin, mixabin
hin têkderan êrîşî deriyê
Pêşabûrê kirin û armanca kesên
li pişt wan êrîşkeran jî ew e,
rewşa Herêma Kurdistanê têk
bidin.”

Di berdewamiyê jî de Brîmo
got: “Êrîşa li ser deriyê Pêşabûrê
nakeve berjewendiyên Rojava û
Herêma Kurdistanê, lê belê ev
ajawa, tevlihevî û êrîş dikeve
berjewendiyên dijminên Kurdan.”

Herwiha Brîmo: “Em wek
PDK-S, em li dijî vê êrîşê ne. Her-
wiha em dibêjin niha dema wê ye
ku xelkê Rojavayê Kurdistanê û
xelkê seranserî Kurdistanê dengê
xwe li hember PKKê bilind bike û
jê re bibêje ‘na’ û êdê bes e ev
kiryar û armanckirina doza Kurdî.
Divê PKK biçe pirsa Kurdî li
Bakurê Kurdistanê bi awayekî
siyasî çareser bike û dest ji
bijardeyên leşkerî berde.”

Brîmo: “Êrîşa li ser Pêşabûrê
nakeve xizmeta xelkê Rojava û dê
ziyanê jê bibîne. Ji ber ku bi rojane
çendîn xwarin, vexwarin û der-
manan ji Herêma Kurdistanê der-
bas Rojava dibe. Dema Korona li

Rojavayê Kurdistanê belav bûye,
Herêma Kurdistanê amêr û
pêwîstiyê bijîşkî şandin Rojava.
Eger ev derî bê girtin, Rojavayê
Kurdistanê dê bixeniqe.”

Derbarê rewşa Rojavayê Kur-
distanê de jî Birîmo got: “Me
çendîn caran gotiye, eger PYD
xwe ji PKKê cuda neke, eger PKK
destêwerdanê di Rojava de neke
û eger PKK pêwendiyên xwe yên
bi Îran û Şamê re li dijî Rojava bi
kar neyîne, dê diyaloga Kurdî jî bi
pêş bikeve û dê rewş baştir bibe.
Lê armanca PKKê ew e, statuya
Herêma Kurdistanê nemîne û
Heşda Şeibî derbasî Herêma Kur-
distanê bibe.”              BasNews

Wekîlên SPO bi mijara "Doza girtinê ya li dijî
HDP'ê" pêşnûmeyek pêşkêş kirin û li Parlamenta
Awûstûryayê bi yekdengî hate qebûlkirin. Parla-
mentê bang li hikumetê kir ku ji bo demokratîkbûna
Tirkiyeyê hewl bide. Li Awûstûryayê wekîlên partiay
muxalefetê Partiya Sosyal Demokrat (SPO) Katha-
rina Kucharowits û Petra Bayr pêşnûmeyek bi ser-
navê 'doza girtinê ya li dijî HDP'ê' pêşkêşî komîsy-
ona lêkolînkirina pêşnûmeyan a parlamenta
neteweyî kirin.

Pêşnûmeya ku daxwaza piştgiriya ji bo HDP'ê ji
hikumeta Viyanayê dike, pişgirî ji endamên
endamên hikumetê yên li komîsyonê wergirt.

Bi vî rengî di pêşnûmeyê de ku ji aliyê Parla-
menta Awûstûryayê ve hate qebûlkirin di serî de
Wezîrê ji Karên Navneteweyî û Ewropayê
berpirsyar bang li hikumeta bi serokwezîrtiya Karl
Nehammer dike. Di biryarê de hate ragihandin ku ji
bo Tirkiye demokratîk bibe û bibe dewleteke hiqûqê,
divê hikumet hewl bide û divê HDP neyê girtin.

Di biryarê de hate bibîrxistin ku HDP sêyemîn

partiya herî mezin a li Tirkiyeyê ye û hate gotin,
"Eger HDP bê girtin wê hingî Tirkiye hiqûqa
navneteweyî û peymanên ku aliyekî wê ne binpê
kiribe." Di metna biryarê ya Parlamenta Awûstûryayê
de ji bo temsîla sîstema piralî ya li Tirkiyeyê işaret bi
girîngiya hebûna HDP'ê hate kirin û hate dest-
nîşankirin ku îdîayên dadgeriya Tirk ên ku HDP'ê pê
sûcdar dike bêbingeh in.                   anfkurdi.com

Mesrûr Barzanî: Saziyên pêwendîdar hatine 
erkdar kirin ku bi hewara ziyanlêketiyan ve biçin

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî ji ber rabûna lehiyê li çend taxên bajarê
Hewlêrê peyamek belav kir.

Peyama Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mes-
rûr Barzanî waha ye:

Mixabiniyeke mezin ve ji ber barana tund û bihêz a
duh şev û ber bi sibeha îro, lehî li çend gund û
navçeyên bajarê Hewlêrê rabûye û di encamê de hej-
marek hemwelatiyan jiyana xwe ji dest da û ziyaneke
mezin ê madî jî derketiye holê. Serxweşiyê li wan mal-
bat û merivên wan dikim û hevxemê wan im. Ji xwedayê
mezin hêvî dikim ruhê wan bixe ber dilovaniya xwe.

Saziyên pêwendîdar hatine erdkar kirin, ku bilez bi
hewara ziyanlêketiyan ve biçin û çi pêwîst be bo
alîkariyê û dabîn kirina pêdiviyên wan bikin.

Mesrûr Barzanî
Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê       BasNews

Yekîtiya Ewropayê bi 
bersivdayinê gef li Rûsyayê xwar

27 endamên Yekîtiya Ewropayê plan dikin ku Rûsya
jinûve êrişî Ûkraynayê bike, pêkanînan lê ferz bikin. Yek
ji van pêkanînan jî dibe ku girtina xeta gazê ya Nord
Stream 2 be û bi vî rengî derbe giran li sektora fînansê
ya Rûsyayê bê xistin.

Mîna ku dihate payin, serokên hikumet û dewletan
ên 27 welatên Yekîtiya Ewropayê di civîna bilind a
Yekîtiya Ewropayê de bi rengekî eşkere hişyarî dan
Rûsyayê. Di danezanê de hate ragihandin ku êrişa hîn
bêhtir a leşkerî ya li ser Ûkraynayê wê 'encam û
maliyeta xwe mezin be'. Pêkanînên ku bi hevkaran re
têne koordînekirin weke mînak hatin nîşandan. Hate
ragihandin ku bicihkirina leşkerên li ser sînorê Ûkray-
nayê ji aliyê Rûsyayê ve û aloziya ku bi gotinên êrişkar
rû daye, divê tavilê ji holê bên rakirin.

Yekîtiya Ewropayê piştgiriyeke tam ta serwerî û yek-
parebûna xaka Ûkraynayê. Şansolye Olaf Scholz û
serokên din ên dewlet û hikumetan eşkere nekirin ku
kîjan pêkanîn dikarin bêne ferzkirin.

Lê belê li gorî dîplomatan, pêkanînên li ser şîrketên
dewletê û olîgarkên nêzî Serokdewletê Rûsyayê
Vladîmîr Pûtîn mijara nîqaşê ne.

Rawestandina xeta gaza xwezayî ya Nord Stream 2
a ji Rûsyayê diçe Elmanyayê û derxistina Rûsyayê ji
sîstema dayinê ya Swift di nava alternatîfan de ne.

Banka eger nikaribin sîstema Swîft bi kar bînin, ji ber
ku li derveyî sîstema fînansî ya global têne hiştin, ev
yek dikare encameke kujer li wan bike.

Her wiha li ser Belarusê û krîza koçê jî biryareke der-
basbûnê ya krîtîk hate dayin. 27 welatên Yekîtiya Ewro-
payê destnîşan kirin ku ew dixwazin piştgiriyê bidin veg-
era mirovên li Belarusê asê mane û dixwazin sînorê
derve yê Yekîtiya Ewropayê biparêzin.    anfkurdi.com

Serok Barzanî bi boneya roja Ala Kurdistanê peyamek belav kir

Nûrî Brîmo: Armanca PKKê ew e
statuya Herêma Kurdistanê nemîne

Li Parlamenta Awûstûryayê biryara ji bo piştgiriya bi HDP'ê re
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Partî û Rêxistinên Kurdistanî
û şaxên wan li derveyî welat bi
peyameke hevbeş roja Ala Kur-
distanê bi peyamekî hevbeş
pîroz kirin.

Peyama pîrozbahiyê waha
ye:

Li seranserê cîhanê  remz û
sembola hemû neteweyan  heyê.
Ala rengîn jî remz û sembola
miletê Kurde.

Di roja 17yê Çileya pêşîn a
1945an de li bajarê Mehabad a
Rojhilatê Kurdistanê komeke
gêncên Kurd ku endam û
pêşmergê PDK- Îran bûn, Ala
Kurdistanê li ser avahîya
Mehkemeya Mehabadê ve
darve kirin.

Parlamentoya Herêma Kur-
distanê di roja 11yê Mijdara
1999an de 17yê Çileya pêşîn

weke Roja Ala Kurdistanê îlan
kir.

Ala Kurdistanê ya ku îro
hatiye qebûlkirin, di 1920’î de  ji
alî Teşkîlatî Îctîmaîye Cemîyetî
ya Kurdan ve bi biryarekê hatîye
qebûlkirin.

Di 1927 an ew ala ku di 1920
ê de hatibû qebûl kirin, ji alîyê
Xoybûnê ve li çiyayê Agirîyê hate
bilind kirin.

Ala Kurdistanê di 1932ê de li
ser herdu bergên Hawarê, no: 11
(10 Çiriya Pashîn 1932) bi rengîn
hatîye çapkirin.

Hikûmeta Komara Kurdistanê
Ala Kurdîstanê ya ku di 1919an
de ji alî Teşkîlatî Îçtîmaîye
Cemîyetîyê ve hatibû tesbîtkirin
qebûl kir. Lê, li kêleka roja wê,
rismê du simbilên genim û li pişt
wê jî çiyayek û dareke çamê lê

zêde kirin û bi guloverî jî li ser wê
Dewletî Cumhurîyetî Kurdistan
nivîsîn û ew wek ala Komara
Kurdistanê qebûl kirin. Berîya ku
Komara Kurdistanê birûxe, Pêşe-
wa Qazî Muhemmed Ala Kurdis-
tanê ya Komara Kurdistanê dide
Mela Mistefa Barzanî yê nemir û
weha dibêje: "Vê Ala Kurdistanê
li bal xwe biparêze! Umîdwar im
hûnê nehêlin ev alaya hanê
bikeve erdê."

Ev Ala ya Kurdistanê, wek
nirxeke neteweyî eve ji 101 sal e
ku wek Ala ya Kurdistanê tê
qebûl kirin.

Ev roj roja ku bi hestên
neteweyî, niştimanî lêxwedî der-
ketin û hildana Ala Kurdistanê ye.
Divê ev ala jibo hemû Kurdis-
taniyên cîhanê wek Ala ya Kur-
distanê bê qebûl kirin.

Em wek  Partî û Rêxistinên
Şaxên li dervayî Welat kû li
xwarê hatine bi navkirin, Roja Ala
Kurdistanê, bi ruheki neteweyî û
bi dilekî germ roja Ala Kurdistanê
li gelê Kurd pîroz dikin.

HER TIM BİLİNDBE ALA
RENGÎN

PDK, PSK, PAK, PDK- îran,
PDPK-S, PDK- Rojhilat, PDK-S,
PAK Rojhilat,PDKS(PARTÎ)PYK-
Sûrye,Tevgera Çaksazîya Kurd-
Sûriyê, Şepêla Pêşeroja Kürdis-
tan’a Sûriyê.  BasNews

Li ser êrîşî Ciwanên Şoreşger
û alîgirên PKK li ser deriyê sînorî
yê di navbera başûr û rojavayê
Kurdistanê de, Berpirsê xala
sînorî yê Pêşabûr Şewket
Berbuharî daxuyaniyek belav kir
û ragihand, di encama wê êrîşê
de, hejmarek ji pasewanan birîn-
dar bûn.

Daxuyaniya Berpirsê xala
sînorî yê Pêşabûrê:

Ji heyama sê mehan ve ye bi

biryara PKKê du kon li xala sînorî
Sêmalka ya di navbera Herêma
Kurdistanê û Rojavayê Kurdistanê
de hatine vegirtin û rojane bi
neçarî xelk tê de tê komkirin û wan
bi bilindkirina al û sembolên PKKê
û bi avêtina diruşman li dijî Herê-
ma Kurdistanê han didin. Tevî
hemû şerfirotina PKKê, lê belê ji
ber berjewendiya giştî û berçav-
girtina rewşa xelkê xweşewîst ê
Rojava, me xwe girtiye û ti me ti

karvedan nîşan nedaye.
Lê mixabin îro Çarşemê

15/12/2021 ew di ber wê de
ranewatiyan û zêdetir ji sed kesî
û li ber çavê xelkê û asayişa
Sêmalka, êrîş ber bi xala me
Pêşabûrê anîn. 

Di encama wê êrîşê de, hej-
marek ji pasewanan bi giranî
birîndar bûn û camên otomobîla
agirkujê ya xala sînorî şikandin.
Armanca PKKê ji vî karî, tenê
derxistina alozî, tevlihevî, xirabki-
rina rewşa Herêma Kurdistanê û
rêgirtin li berjewendiyên gelê
Kurd li Rojavayê Kurdistanê ye.
Pêşabûr take riya çûnûhatina
xwişk û birayên me ne û rêya
dabînkirina debara xelkê
Rojavayê Kurdistanê ye. Ji ber
wê PKK bi van karan û girtina
xala sînorî ya Pêşabûrê, mebesta
wê ew e ziyan bigihe xelkê sivîl ê
Rojava. PKK bi xwe jî berpirs e di
rawestandina çûnhatinê û girtina
vê xala sînorî.    avestakurd.net

Serok Barzanî: Kurdistan 
serzemîna pêkvejiyana 
netewe û olên cuda ye

Serok Mesûd Barzanî bi boneya hatina cejna Rojiya
Êzî peyameke pîrozbahiyê belav kir

Serok Mesûd Barzanî bi boneya hatina cejna Rojiya
Êzî, pîrozbahî li tevahiya êzidiyên Kurdistan û cîhanê kir.

Serok Barzanî di peyama xwe de ragihand, “Bi
boneya hatina cejna Rojiya Êzî, germtirîn pîrozbahî li
xwişk û birayên êzidî li Kurdistan û seranserî cîhanê
dikim. Hêvîdar im ev cejn, şadî, aramî û bexteweriyê ji
xwişk û birayên Êzidî re bîne û dawî li êş û azarên wan
were.”

Serok Barzanî tekez dike: “Kurdistan serzemîna
pêkvejiyana netew û olên cuda ye û tekeziyê li parastina
ferhenga birayetî û pêkvejiyanê û kûrkirina wê dikin.”

Serok Barzanî di peyama xwe de dibêje: “Cejna we
pîroz be, hêvî dikim hûn hemû cejnên xwe di xweşî û
aştiyê de bikin.”  BasNews

Malbata Şenyaşar: Cihê ku 
edalet tune be wê nan jî tune be

Malbata Şenyaşar a ku li Rihayê nêzî salekê ye ji bo
edaletê têdikoşin bal kişandin ser krîza aboriyê û got “Li
cihê ku edalet tunebe wê nan jî tunebe.”

Emîne Şenyaşar a ku di 14’ê Hezîrana 2018’an de li
Sirûca Rihayê parêzvan û xizmên parlementerê AKP’ê
Îbrahîm Halîl Yildiz hevjînê wê û du kurên wê kuştibûn,
tevî kurê xwe Ferît Şenyaşar ê ku di êrişê de birîndar
bûbû, li pêşiya Dadgeha Rihayê ji bo edaletê têdikoşin.
Çalakiya wan a nobetê di 9’ê Adarê de dest pê kiribû.

Malbatê di roja 284’an a çalakiyê de li ser hesabê
xwe yê twîtterê ev peyam weşand “Li cihê ku edalet tun-
eye ne hizûr ne jî nan wê tunebe. Dadger ji tirsan nikarin
peywira xwe bi cih bînin.”                          anfkurdi.com

Pira 2'emîn a Deriyê Sînor
ê Pêşxabûrê jî hate girtin!

Hêzên PDK'ê pira duyemîn a Deriyê Sînor ê Pêşxabûrê jî
girtin. Hêzên PDK'ê ku Deriyê Sînor ê Pêşxabûrê (Aliyê
Başûrê Kurdistanê yê Deriyê Sînor ê Sêmalkayê) serê
sibehê bi blokên metal girtin, pira duyemîn a li ser sînor jî li
çûn û hatinê girtin. PDK'ê blokên hesin ên pira duyemîn jî
rakirin û rê girtin. Her wiha hêzên xwe yên polîs li ser sînor bi
cih kir. PDK'ê serê sibehê aliyê Pêşxabûrê yê deriyê sînor bi
blokên metal giritbû.                                     anfkurdi.com

Partî û Rêxistinên Kurdistanî Roja Ala 
Kurdistanê bi peyamek hevbeş pîroz kirin

Alîgirên PKK êrîşî deriyê Pêşabûr kirin û hejmarek
p ê ş m e r g e  b i r î n d a r k i r i n ,  d e r î  h a t e  g i r t i n

Dije Terora Kurdistanê: 2 qaçaxçiyên çekan 
ê DAIŞî li Hewlêrê hatine destserkirin

Hevpeymaniya navdewletî ya li dijî DAIŞê ragihandiye ku Dije Terora Kurdistanê di  operasyonêkê de 2
qaçaxçiyên çekan ê DAIŞî desteser kirine. Hevpeymaniya Navdewletî ya li Dijî DAIŞê îro ji ser hesabê xwe
yê tora medyaya civakî ji ser hesabê xwe yê Twitterê belav kiriye îro Dije Terora Kurdistanê çend operasyon
li herêma Zeytûnê ya bajarê Hewlêrê encam daye û 2 qaçaxçîyên çekan ê DAIŞê hatine desteserkirin.

Herwiha di berdewamiyê jî de hatiye ragihandin operasyonên wisa rêliber DAIŞê digirin ku qaçaxçîtiya
çekan bike û çekan hilbigire û wan veguhêzê.                      BasNews
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Endamê Serkirdayetîya
Partiya Demokrata Kurdis-
tanê, (PDK) Bilind Îsmaîl
ragihandiye, ev hilbijardina
peyamek bû ji bo hemûkesî
ku tenê PDK bi kiryarî sel-
mandiye di  xema doza kurd
daye. Îsmaîld dibêje: ”Weke
PDKê em ligel hizban
civiyan û me got pêwîste bi
yek pakêtê em biçin Bex-
dayê. ‘’

Di hevpeyvînekê de ligel
BasNewsê Bllind Îsmaîl
dibêje: ‘’Weke PDK, em ligel
wê yekê ne, hikûmeta
dahatû ya Iraqê daxwazên
kurdan cîbicî bike. Bi rêya
hilbijardinê vê carê jî peyam
ji bo gelek partiyan çûye, bi
taybet ewên êrîşî Herêma
Kurdistanê, me Nûrî Malîkî
û Heşdî Şabî berbijêrê wan
hebû bêalî, her ji Teleferê
heta Kerkûk û Xaneqînê, ji
bilî wê ku lîsteya Hadî Amirî
bûn, yek berbijêr ser bi wan
di hilbijardinan de derneçû.
PKK jî berbijêrê wê hebû
derneçû, ev peyamek bû, ku
xelk bi van peyaman bêzar
e, bi heman awayî, kemkiri-
na kursîyên aliyênî din li
Hewlêr û Duhok û Kerkûk û

Silêmanî, herçî rewşa PDKê
ji ya hizbên din baştir e. ‘’

Derbarê rewşa hikûmeta
nû ya Iraqê jî Bilind Îsmaîl
got: ”Niha PDK çawa
hikûmeta nû ya Iraqê pêk
anî, heta niha rêkeftinek ligel
hîç kesî nekiriye. Aliyên
weke Tevgera Sedir û di
çarçoveya hemahengiya
Malîkî û ewên din jî hatin û
Amerîka li ser xetê ye, lêbelê
em weke PDK, ku di parastin
û cîbîcîkirina daxwazên kurd
nêzîk bibe, ku zêdetir mafên
me yên destûrî zamin bike,
em ê ligel wan aliyan bin.
PDK hizbeke serbixwe ye,
kîjan aliyên nûnenerê raste-

qîn ê kurd li berçav bigire,
em ê ligel wê aliyê bigihên
rêkeftinê. ‘’

Di derbarê postan jî de
Bilind Îsmaîl dibêje: ‘’ Post li
cem PDKê ne girîng in,
lêbelê boçûna PDKê vê
carê divê ligor nirxên
dengên PDKê be û ligor
encamên hilbijartinê posta
serokkomariyê mafê PDKê
ye. Di 13 salên dawiyê de
posta serokkomariyê ya
YNKê bû. Sedem ew bû ku
rêkeftina stratejîk a di
navbera YNK û PDKê da
bû. Niha YNK bi xwe dibêje
û biryar daye ew rêkeftin
nemaye. ‘’            BasNews

Partiya Sosyalîst a Kur-
distanê (PSK)ê bi dax-
uyaniyekî nivîskî roja Ala
Kurdistanê pîroz kir.

Daxuyaniya nivîskî ya
PSKê waha ye:

26ê Sermawez (17ê
Çileya Pêşîn ) Roja Alayê
Kurdistanê ye.

Ala Rengîn ne tenê sem-
bola azadî, rizgarî û serxwe-
bûna Kurdistanê ye. Her
weha bi dehan sal in, ku
pêşengiya gelê Kurd dike, di
xebata azadî û serbestiyê
da. Ala Rengîn bêtirî ji sed-
salek remza têkoşîna gelê
me ye, ku bi cangorî ve
berdewam e.

Ala Rengîn nirxekê
netewî ye, sivana hevbeş a
Kurdan e.

Erkê me parastin û bilind
ragirtina Ala Rengîn e.

Ala Rengîn, ku di salên
1930î da li Çiyayê Agiriyê û
di 17ê Çileya Pêşîn a sala
1945an da li Paytexta
Komara Kurdistan
Mehabadê hatiye bilind
kirin, îro li ser Parlamentoyê
Kurdistanê, li ser hemu

avahiyên fermî yên Herêma
Kurdistanê li ba dibe.

Û em piştrast in, ku rojek
li seranserê Kurdistanê wê
were bilind kirinê.

Jı bona vê yêkê ji divê
hemû hêzên welatparêz di
bin Ala Rengînê da bibine
yek û bi hevra ji bona
armancên netewî yên
hevbeş kar û xebatê bikin.

26ê Sermawez (17ê
Çileya Pêşîn) her usa ji aliyê
Hİzba Demokrata Kurdis-
tana Îranê (HDK-Î) ve wekî
Roja Pêşmerge hatiye ragi-
handinê.

Em Roja Ala Rengîn li
gelê Kurd a xweragir, bi tay-

betî li daykên şehîdan, ku
bona bilind ragirtina Ala Kur-
distanê canê xwe dane, li
hemû hêz û aliyên welat-
parêz pîroz dikin.

Roja Pêşmerge li
Pêşmergeyên tekoşer û
agîd û cangorî, ku niha di
sengerê bi dest xistina
mafên netewî û parastina
hebûn û kerameta gelê Kurd
û deskevtên niştimanî da
ne, bona berdewamiya
rêbaza şehîdan amade ne
canê xwe fidayê gel û welat
bikin, pîroz be.

16ê Çileya Pêşîn 2021
PSK- Partiya Sosyalîst a

Kurdistan             BasNews

KOMKAR Nurnberg
civînek serkeftî li darxist

Bi amadebûna endame komîta karger birêz M. Ali
Dogan û serokê KOMKAR Mûnihe Adnan Sütcü li Nurn-
berg civînek li ser pêşeroja KOMKARe pêkhat.

Di civîne da birêz Dogan agahdarî li ser pêşêroja
KOMKAR û pratîkên komîta karger agahî da. Beşdarên
civînê hemû razîbûna xwe ji bona rezkirina rêxistinê ji
nûva nîşandan. Di êncama civînê da komîteyek bona
amadekirina komcivînê hat hilbijartin. Dengê Kurdistan

Beşek ji rêyên serekî yên
Hewlêrê hatin daxistin

Şeva borî 16.12.2021ê baraneke tund li Herêma Kur-
distanê û bi taybet jî li Hewlêrê barî û brûsk jî lê didin.

Ji ber wê barana tund lehî rabûn, tîmên rêveberiya
berevaniya şaristaniya Hewlêrê rêya serekî ya Hewlêr –
Şeqlawa û beşek ji rêyên serekî û neserekî yên din jî
daxistin. Ji ber heman sedeman tîmên berevaniya şaris-
taniyê rêya serekî ya Hewlêr – Kerkûkê jî daxistin.

Berî naha parêzgerê Hewlêrê Umêd Xoşnaw rage-
hand: ‘’Mixabin ji ber lehiyê derveyî ziyanên madî
ziyanên canî jî hene.’’

Umêd Xoşnaw ragehand: ji ber lehiyê 8 kes û kesek jî
brûskê lê daye û bi giştî 9 kesan canê xwe ji dest dane û
4 karmendên tîmên berevaniya şaristaniyê jî birîndar
bûne.        BasNews

Fransa tedbîrên li dijî rêwîyên
ji Brîtanya berfirehtir dike

Hikûmeta Fransa bo rê li ber belavbûna cureya vîrusa
korona ya bi navê Omicronê bigire tedbîrên dijî rêwîyên ji
Brîtanya berfireh kir. Li gor tedbîrên nû, ji Şemîyê pê ve
bi tenê di şertên ‘’mecbûr’’ de rêwî dê karibin ji Brîtanya
derbazî Fransa bibin.

Bo ketinê hindurê Fransa dê testa PCR ya negatîf ya
di kêmtir ji 24 saetan de hatiye kirin were nîşan dan ku
ew dem berê 48 saet. Karbidestên Fransa ji rêwîyan
dixwazin ku 48 saetan jî di karantînê de bimînin.

Berdevikê hikûmeta Fransa Gabriel Attal dîyar kir ku
ew jiber Omicronê tedbîran ji berê tundtir dikin. Ajansa
nûçeyan ya Reutersê dîyar kir ku tedbîrên nû dijî rêwîyên
wan jî ku dixwazin bo ger û kar derbazî Fransa bibin
hatine ragihandin.                                         BasNews

Bllind Îsmaîl: Posta serokkomariyê mafê PDKê ye

PSK: Roja Alayê Kurdistanê û Pêşmerge Pîroz Be

463:1.QXD  22.12.2021  0:15  Page 12

www.arsivakurdi.org

w
w
w
.a
rs
iv
ak
ur
di
.o
rg



Îbrahîm GUÇLU 
Şêx Abdûlselam Barzanî, li

Kurdistanê serokekî neteweyî
yê dîrokî û bi navûdeng û gelek
girîng e. Ew şaxsîyet û serokekî
gelek balkêş û rewşenbîr û mut-
effekîr e. Ew di heman dem de
serokekî arîstokrat yê oldar û
serokê Nakşîbendîyan bû.

Serokatîya Şêx Abdûlselam
Barzanî, ji serokatîya edetî
cûdatir bûye. Xwedîyê qarek-
tereke milî, civakî, olî û refor-
mxwaz bûye. Loma jî Şêx
Abdûlselam li herêma xwe
gelek reformên dîrokî û girîng
pêk tîne. Reformên di dema wî
de pêk hatine, her Kurdek jî baş
dizane û jê re rêz digrin, ev in:

1-Xwedîyê mulkbûnê ji holê
radike.

2- Axê li gûndîyan belav
dike.

3-Qelindê bûkê ji holê
radike. Bi zorê zewacê qedexe
dike.

4- Pêwendîyên civakî û
herêmî û însanî, gor pîvanên
wekhevî û edaletê rêdixe.

5-Biryar dide ku li her gun-
dekî mescîdek ava bibe. Ew
mescîdan bes wezîfeya ol û
îbadetê nebînin.. Di hamen
dem de bibin navendên civakî,
navendên danûstandinê,
navendên çareserkirina pirs-
girêkan,

6-Li her gundekî ji bona ku
pirsgirêk ji her aliyî ve çareser
bibin, bi îradeya gûndîyan
meclîsek/konseyek ava dike.

7-Ji her eşîretekê ji bona
hêzên çekdar ava bibe, biryar
dide û gor wê biryarê hewil dide.

* * *
Şêx Abdûlselam bi van

reformên xwe, bi hemû eşîretên
Kurdistanê re dibe xwedıyê
peywendîyek xûrt. Hemû eşîret
jî bawerîya xwe ji Şêx Abdûlse-
lam Barzanî re nîşan didin.

Ew di heman dem de
xwedîyê projeyeke civakî û milî
ye jî. Ew dixwaze ku pêşî li
herêma xwe û pişt re jî li tevayî
Kurdistanê vê sîstemê ava bike.
Ev sîstema jî, ji sîstema
Împaratorîya Osmanî cûda û
serbixwe ye. Ne sîstemek
despotîk û otorîter e. Ew pro-
jeya wî, domandina projeya Şêx
Ûbeydûllah Nehrî ya milî ye.

Bi van projeyên wî, li Kurdis-
tanê fikrên reformxwazî û civakî
û milî belav bûn, rê û rêbazek
nû ava dibû.

Şêx Abdûlselam Barzanî, di
sala 1907-an de bi hemû şêx û

serok eşîrên Kurdistanê re
civînekê li dar dixe. Di wê civînê
de biryarên gelek girîng tên
girtin. Ew biryaran pêşkêşî
desthilatdarîya Împaratorîya
Osmanî dibin.

Ew biryarên dîrokî û girîng
ev in:

1- Li Kurdistanê, divê
zimanê kurdî bibe zimanê
fermî.

2-Li Kurdistanê, perwerdayî
divê bi zimanê kurdî bibe.

3-Qeymeqam, midurên
navçeyan, xebatkarên din, divê
ji Kurdan bên diyar kirin. An jî
kêmtirîn divê ew memûrên ku
kurdî dizanin ji bona Kurdistanê
bên diyar kirin.

4- Divê di dadgehan de bir-
yar gorî hiqûqa îslamê bên
dayin.

5-Divê bac bê girtin. Lê ev
baca divê li Kurdistanê ji bona
çêkirina rêyan, avakirina dibis-
tanan bê bi kar anîn.

Şêx Abdulselam Barzanî, ji
bona ku ev projeyên xwe yên
milî pêk bîne, bi Hemû
Cemiyetên Kurdistanê re
pêwendî datîne. Di heman dem
de, bi Şêx Mehmûd Hafîd, Şêx
Abdûlkadîr Nehrî, Axayê
Şîkakan Simko û pêşengên
civaka kurd yên din re jî danûs-
tandin dike.

Dema ku ew daxwazên
serok eşîr û şêxên Kurdistanê,
digihîjin destê desthilatdariya
Osmanî, ew daxwazan li dijî
dewleta Osmanî wek îsyan tên
qebûl kirin. Împaratorîya
Osmanî, leşkerên xwe dişîne
ser Kurdistanê. Hezar mixabin ji
derveyî Eşîreta Barzan,
eşîretên din li berxwe nadin.
Mixabin beşek ji wan eşîran jî
dibin hevalên dewletê. Wê
demê Şêx Abdulselam biryara
şer dide. Eşîreta Barzan, bi
mehan şer dike. Lê Şêx
Abdûlselam Barzanî mecbûr
dibe ku herêmê terk bike.

Şêx Abdulselam diçe herê-
ma Suryanîyan. Suryanî, li Şêx
Abdûlselam xwedî derdikevin û
cî didin wî.

Lê hêzên dewletê dikevin
Kurdistanê û herêma Barzan,
gûndan dişewitînin, malên gel
talan dikin. Mêran dikûjin. Jin û
zarokan dîl digrin. Wê demê Mele
Mistefa Barzanî (Birayê Şêx
Abdûlselam yê biçûk) 3 salî ye.
Ew, bi dêya xwe ve dîl tên girtin û
di zîndana Misulê de tên girtin.

Beşek çekdar jî vedikişîn
çiyayên bilind. Li benda biryara
Şêx Abdûlselam Barzanî
dimînin.

* * *
Şêx Abdûlselam, di sala

1908-an de vedigere Herêma
Barzan. Hêzên xwe yên çekdar
dîsa dicivîne ser hev, li hemberî
hêzên dewleta Osmanî dest bi
şer dike. Di vî şerî de, hêzên
Dewleta Osmanî zerarên mezin
dibînin û şikest dixwin.

Şêx Abdûlselam Barzanî, li
dijî Meşrûtîyeta Yekemîn (1908)
jî derdikeve. Ew li dijî Îttîhad

Terakkiyan jî xwedîyê helwest-
eke reformxwaz e. Wan nîjad-
perest qebûl dike.

Piştî vê serkeftina Şêx
Abdulselam Barzanî, Hikûmeta
Osmanî, ji Şêx Abdûlselam
hevdîtinê daxwaz dike. Ew jî
qebûl dike. Piştî muzekereyan,
dewleta Osmanî daxwazên wî
qebûl dike. Herdu teref girtiyan
azad dikin. Dewleta Osmanî,
zerara daye herêmê tanzîm
dike.

Lê dewleta Osmanî, bi soza
xwe re girêdayî namîne, dest bi
tade û zilmeka nedîtî dike. Di
sala1913-an de biryar dide ku
Şêx Abdûlselam Barzanî bê
girtin. Loma jî hêzek çekdar
dişîne ser wî.

Şêx Abdûlselam jî wê demê
mecbûr dibe ku biçe Rojhelata

Kurdistanê. Dibe mêvanê Seyîd
Taha. Nêzikî Ûrmiyeyê li Rajanê
bi cîh dibe. Di salên 1983-an de
jî Serokê Kurdistanê Mesûd
Barzanî li vî bajarî xwedîyê
bingehekê bû.

* * *
Dewleta Osmaniyan, ji bona

ku Şêx Abdûlselam Barzanî dîl
bê girtin û an jî bê kuştin,
xelatek mezin pêşkêş dike.

Şêx Abdûlselam Barzanî, di
vê qonaxê de, bi Axayê Şîkakan
Simko re hevdîtinê dike. Bi hev
re derbasî Gurcistanê, bajarê
Tiflîsê dibin. Bi berpirsiyarên
Çar re danûstandin dikin. Lewra
Çar soz dabûye ku di têkoşîna
milî ya Kurdan de bibe alîkar.

Piştî hevdîtina bi berpirsi-
yarê Rusyayê re, Şex Abdûlse-
lam vedigere Îranê. Li Îranê, ew
û Axayê Şîkakan Simko ji hevû-
du vediqetin. Ew, encama
dawetê diçe gundekî kurdan
dibe mêvan. Xwediyê gûnd Sofî
Abdûllah, dema ku Şêx Abdul-
salem û 3 hevalên wî di xew de
bûne, wan digre teslîmî Dewle-
ta Osmanî dike. Wek tê zanîn ji
bona wî Dewleta Osmanî
xelatek mezin danî bû. Encama
vê îxanetê Sofî Abdûllah, ew
xelata mezin werdigre.

Şéx Abdulselam Barzanî
piştî dîl dikeve, wî dibin Misûlê.
Li Misûlê, ji aliyê Sileyman
Nazîfê Diyarbekirî -ku ew heval-
bendê Îttîhada Terak ki`yê bû-
ve hat darizandin. Ew darizand-
ina, darizandinek hiqûqî nebû,
darizandinek gelek keyfî bû.
Piştî darizandina nehiqûqî û
keyfî, biryara îdamkirina Şêxê
mezin û Serokê Kurdistanê hat
dayin. Gorî nerînekê Şêx

Abdûlselam Barzanî, di 14.12.
1914-an de, gorî nerînekê jî di
destpêka sala 1915-an de tê
îdam kirin.

Şêx Abdûlselam Barzanî, li
ber çavên malbata wî û birayên
wî tê îdam kirin. Wê demê Mele
Mistefa Barzanî biryar dide ku
tu wext teslîmî dijminên miletê
kurd nebe.

* * *
Bi îdama Şêx Abdûlselam,

miletê kurd serokekî xwe yê
mezin wenda dike.

Şêhîdketina Şêx Ebdûlse-
lam Barzanî, dibe sedem ku di
Şerê Cîhanî Yekemîn de
neteweya kurd, wek neteweyên
din derfet bi kar bînin û dewleta
Kurdistanê ava bikin.

Ittîhad Terakkiyên Osmanî, ji
bona pêşîya pêvajoya dewle-

tavakirina Kurdistanê bigrin,
Şêx Abdûlselam îdam kirin û ji
holê rakirin.

Bi îdama wî, miletê kurd şer-
venekî xwe yê mezin jî wenda kir.
Lewra Şêx Abdûlselam hem
serokekî siyasî û milî bû, hem jî
şervan û lehengekî mezin bû.
Lewra ew di sala 1912-1913-an
de li ser navê Împaratoriya
Osmanî beşdarî şerê Balqanan
bibû. Encama şervanî û leh en gîya
xwe, serkeftina xwe, ji padîşahê
Osmanî xelat wergirtibû.

Bi îdama Şex Abdûlselamê
Barzanî, miletê kurd serokekî
xwe yê civakî û reformxwaz
wenda kir.

Şêx Abdûlselam Barzanî, bi
xwe arîstokratekî rewşenbîrî,
olî, civakî bû. Wek tê zanîn ku
di dema Împaratorîya Osmanî
de, Tevgera Milî ya Kurd di
salên 1840-î de bi serokatîya
arîstokrat û mîrên Bedîrxaniyan
û di sala 1880-î de, di bin
serokatîya civakî û olî de Şêx
Ûbeydullah Nehrî de meşîya.

Şêx Abdûlselam Barzanî, di
heman dem de temsîlkar û
berpirsiyarê wê fikrê û kate-
gorîya civakî ya arîstokrat bû jî.

* * *
Piştî ku Şêx Abdûlselam

Barzanî hat îdam kirin, birayê
wî Şêx Ehmed Barzanî bû
serokê eşîreta Barzan, Dergeh
û Medreseya Barzan. Mele Mis-
tefa Barzanî jî bi çand û bi hel-
westa birayê xwe yê mezin Şêx
Abdûlselam Barzanî ve tê
gihişt.Kamil bû. Di salên ciwan-
tî de, qarektereka serokatî
qezenç kir.

Şêx Ehmed û Mele Mistefa
Barzanî, rêya Şêx Abdûlselam

Barzanî ya neteweyî şopandin
û meşandin. Ji bona ku
neteweya kurd, mafê xwe yê
neteweyî qezenç bike û li Kur-
distanê statuyek serbixwe ava
bibe û Kurd li welatê xwe
desthilatdar bin, xebat û
têkoşîneke bê hempa birêve-
birin.

Dema ku Kurdistan bi Pey-
mana Lozanê hat beş kirin. Wê
demê Melel Mistefa Barzanî, li
Beşû Başûrê Kurdistanê, ji
Tevgera Neteweyî ya Kurdis-
tanê re wê demê serokatî kir. Ji
her tevger û serhildana
neteweyî ya Başûrê Kurdistanê
re piştgirî kir. Ji tevgerên
neteweyî yên li Bakûrê Kurdis-
tanê û Rojhelata Kurdistanê re
bû piştgir. Dema  di sala
1919an de, serhildana
neteweyî dest pê kir, di sala
1925an de serhildanan dom kir,
Mele Mistefa Barzanî û malbata
Barzaniyan, ji van tevgerên
neteweyî re bûn alîkar.

Dewleta Mehabad ya Kur-
distanê, piştî Şerê Cîhanî yê
Duyemîn, li ser mîrata Şêx
Abdûlselam Barzanî ya statu-
parêz û reformxwaz şîn bû.
Dewleta Kurdistanê, bû
dewleteke reformxwaz û
makezagoneke gelek demokrat
pejirand. Mele Mistefa Barzanî
bi pêşmergeyên xwe ve bûn
alîkarê damezrandina Dewleta
Mehabadê ya Kurdistanê û ket
bin xizmeta Dewleta Kurdis-
tanê. Ji Serokatîya Qazî
Mihemed re rêz girt. Bi xwe jî bû
serleşkerê mezin yê Dewleta
Mehabad ya Kurdistanê.

Dema ku Dewleta Îranê, ji
bona ku Dewleta Kurdistanê ji
holê rake, êrîş kir, bi daxwaza
Qazî Mihemed, Mele Mistefa
Barzranî, bi hevalên xwe ve
derbasî Yekîtîya Sovyetan bûn.

Piştî ku Melel Mistefa
Barzanî û hevalên xwe, di sala
1958an de vegerîyan Iraqê û
Kurdistanê, Şoreşa Neteweyî
ya îlonê jî girêdayî şiûra
neteweyî û civakî ya Şêx
Abdûlselam Barzanî dest pêkir
û di sala 1970yî de bi avakirina
Otonomiya Kurdistanê encam
da. Di sala 1974an de, li hem-
berî Dewleta Iraqê ya faşîst û
kolonyalîst, şêrê ji bona
Kerkukê jî bi şiûra Şêx Abdûlse-
lam barzanî dest kir û domand.

Şoreşa Neteweyî ya Gulanê
jî di sala 1976an de, di bin
serokatîya Serokê Kurdistanê
Mesûd Barzanî de, bi şiûra
neteweyî û bi projeya Şêx
Abdûlselam Barzanî dest pê kir.
Di gelek zehmetîyan re derbas
bû. Di encamê de, ji bona
avakirina Dewleta Federal ya
Iraqê û Dewleta Federe ya Kur-
distanê derfet çêkir.

Dewleta Federe ya Kurdis-
tanê jî encama şiûr û projeya
Şêx Abdûlselam Barzanî  ye.

Divê hemû kurd li hemû
beşan xwedîyê vê şiûrê bin û bi
vê şiûrê tev bigerin.

Diyarbekîr,16. 12. 2021
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Şêx Abdûlselam Barzanî û Dewleta Kurdistanê
û Otonomî û Dewleta Federe ya Kurdistanê…
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Ирак перевезёт беженцев с границы
Литвы и Белоруссии в Вильнюс

Иракские
д и п л о м а т ы
д о г о в о р и -
лись с вла-
стями Литвы
о переселе-
нии граждан,
находящихся
на литовско-

белорусской границе, в общежития в Вильнюсе.
"Делегация договорилась с литовской стороной о

переносе лагерей на границе в общежития в столице. В
них будут обеспечены все первостепенные предметы
быта", — приводит РИА Новости заявление иракского
Министерства миграции и перемещенных лиц. Кроме
того, дипломаты договорились об увеличении финан-
сирования для желающих вернуться в Ирак с €300 до
€1 тыс. на каждого человека. Ранее представитель
иракского МИД Ахмед ас-Саххаф сообщил об эвакуа-
ции из района польско-белорусской границы более 3,5
тыс. мигрантов. На вывозных рейсах на родину добро-
вольно вернулись 3556 беженцев.                kurdistan.ru
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Эту статью сегодня посвятим
нашему герою Касымову  Сулха-
дину Амаровичу   ,лидеру курдов
Кыргызстана где проживают
около 40 тысяч курдов, одного из
ярких лидеров курдской диаспо-
ры в Средней Азии и странах
СНГ, известный также и в Курди-
стане.

Сулхадин Касымов имеет
феномен побеждать в деле слу-
жения своего народа он смог из
курдской простой хорошей  семьй
которая была вынуждена высла-
на из Кавказского Курдистана в
степи Средней Азии,смог  стать
советником президента Кыргыз-
стана Аскара Акаева (ответствен-
ным) по национальным вопросам
Ассамблее народов Кыргызстана
и чуть ли не стал депутатом пар-
ламента Кыргызстана .

Касымов Сулхадин кандидат
биологических наук,президент
Общества дружбы курдского и
кыргызского народов ,академик
Академии безопаcности,обороны
и правопорядка Российской
Федерации по Азиатско-тихо-
океанскому региону ,кавалер
ордена Петра Великого Первой
степени.

Сулхадин Касымов неруши-
мый золотой мост между Кыргыз-
станом и Курдистаном вот уже
около 14 лет.

Сулхадин Касымов также ока-
зывал  помощь и поддержку
курду по матери премьеру Кыр-
гызстана Омурбеку Токтогулови-
чу Бабанову кыргызскому  поли-
тическому  и государственному
деятелю. Лидеру  парламентской
фракции и политической партии
«Республика-Ата Журт».

Премьер Кыргызстана курд с
материнского стороны участвуя в
президентской гонке чуть ли не
стал президентом Кыргызстана
,его дядя курд брат матери Ахмед
Шакирович близкий друг Сулха-
дина Касымова.

Именно Сулхадин Касымов
на встрече с премьером сказал
что не нужно сторонятся своей
национальности по материнской
линии и смело говорить что я
Курд после чего ,кандидат в пре-
зиденты Кыргызстана говорил
«Мой отец — кыргыз, мать — кур-
дянка. Деда со стороны матери
репрессировали в свое время, и
в пятилетнем возрасте мама кур-
дянка  попала в Кыргызстан.

Наш герой первый признан-
ный и избранный лидер курдов
Кыргызстана который основал в
начале 92-го годов « Объедине-
ние  курдов Кыргызстана
“Мидия”» и возглавляя её более
10-ти лет и после сам доброволь-
но ушел в отставку в целях про-
движения демократии и пре-
емственности власти среди диа-
споры что должно стать приме-
ром и для его преемника который
также должен оставить добро-
вольно власть и передать его
новому человеку.

Касымов С.А.,родился 1941
года и как  десятки тысячи других
курдов на просторах Централь-
но-Азиатского региона в бывшем
совхозе Туркестан Джамбульской
области ,которые были депорти-
рованы туда из курдского авто-
номного округа Азербайджана.

После окончания школы в
1963 году поступил в Киргизский
сельскохозяйственный институт,
окончив его с отличием в 1968-ом

году, работал по специальности в
Чулактауском овощемясном сов-
хозе с.Тамды Таласского района
Джамбульской области ,через год

перешел на работу в Киргизский
исследовательский институт
животноводства и ветеринарии
где без малого трудился более
четверть века став страшим
научным сотрудником а потом
уже кандидатом биологических
наук (1981 г) внес огромный
вклад разрабатывая научные
нововведения  для улучшения и
развития этого дела.

Учитывая приобретенный
научный опыт , неистощимую
энергию и организаторские спо-
собности Сулхадина Амаровича
1984 году назначили директором
лаборатории генетической экс-
пертизы Сельского хозяйства и
животноводства  крупного
Научного исследовательского
Института ветеринарии и живот-
новодства в рабочем городке
им.Фрунзе рядом с Бишкеком  в
котором имел большой успех.

Наряду с научной деятель-
ностью Сулхадин Касымов почти
с конца 1960-ых годов ,вел актив-
ную общественную работу с
курдской диаспоры Кыргызстана
и Казахстана и также республик
СССР,для повышения жизненно-
го уровня земляков, развития
курдской культуры ,образования
самобытности  , возрождения и
укрепления национальных цен-
ностей приобретенных на протя-
жении веков.

С 2006-2016 года на протяже-
нии 10 лет бывал в Курдистане
ровно десять раз то есть каждый
год,принося пользу как Курдиста-
ну так и курдской диаспоре.

Имеет очень хорошие отно-
шения с Надиром Каримови-
чем,Ибрагим Алиевым,Халило-
вым Усеином,Османовым Шаис-
маилом ,Алдарбергеновым
Исмаилом и рядом других курд-
ских деятелей нашей диаспоры.

Встречался с президентом
Курдистана Масудом Барзани,с
премьером Курдистана Нечирва-
ном Барзани  с спикером парла-
мента Аднаном Муфти и многим
курдскими политическими и
общественными деятелями.

Кроме Курдистана бывал в
странах Ближнего Востока,США
и в странах Европы с поездками
исключительного курдского
характера.

Сулхадин Касымович  уча-
ствовали во встрече представи-
телей курдских диаспор стран
Европы и бывшего СССР в Шве-
ции в феврале 2016 года.

По словам  Сулхадина Касы-
мова главному редактору нашего
саита Османову Рамазану Кари-
мовича он сказал об встрече

таким образом « сейчас во всем
мире курдский вопрос в центре
внимания, и поэтому стокгольм-
ская встреча наверняка не была
сугубо протокольным мероприя-
тием ,на встрече присутствовали
представители 14 организаций из
8 европейских стран,официально
был приглашен наш  Междуна-
родный Конгресс курдских
общин, объединяющий 11 орга-
низаций из 7 стран бывшего
СССР, делегация состояла из 3
человек — доктор Сулхадин
Касымов как лидер курдов  Кыр-
гызстана, Барзани Набиев из
Санкт-Петербурга и Юрия Набие-
ва из Москвы.Это была первая в
истории курдских диаспор встре-

ча на которой мы также обменя-
лись мнениями о том как
выстроить совместную работу
курдских организаций Европы и
бывшего Союза собственно, это
последнее и было главной зада-
чей встречи

Я выступил на встрече, рас-
сказал о том, что делают курд-
ские общины на пространстве
бывшего СССР и внес ряд пред-
ложений которые были приняты
завершил краткую беседу»
Сулхадин Касымов.

Наш герой Сулхадин Касымов
рассказал нам об истории Курдов
Кыргызстана 

В Кыргызстане курды впер-
вые появились в самый пик ста-
линских репрессий. В июле 1937
года Совнарком и Центральный
комитет подписали постановле-
ние № 1031127-267 об организа-
ции специальных запретных
полос из пограничных зон Арме-
нии и Азербайджана. Под опре-
деление “неблагонадежных”
попали населенные пункты,
населенные курдами, талышами,
армянами и азербайджанцами.
Всего тогда были переселены 1
325 курдов. В Кыргызстан были
депортированы 812 курдов.

Через два года, в 1939 году,
было принято еще одно поста-
новление “О плане переселения
и хозустройства корейцев, кур-
дов, армян и иранцев на экспеди-
ционные работы в районах
строительства БАМ” в Сибире.

“Большая часть переселен-
ных семей была с малолетными
детьми, им было тяжелей всех,
потому что не могли работать
полноценно. Гостеприимные кыр-
гызы нашли возможность принять
и разместить сотни тысяч пересе-
ленцев разной национальности,
которые по воле судьбы оказа-
лись в Кыргызстане. Наши стари-
ки часто вспоминали первые
тяжелые годы пребывания здесь,
и главное, что они подчеркивали
– это добропорядочность и госте-
приимство кыргызского народа.

Мы выжили, благодаря душевной
доброте кыргызского народа”, -
говорит Сулхадин Касымов.

Вторая волна, лишившая кур-
дов родных земель, нахлынула
спустя семь лет. В 1944 году 31
июля вышло постановление №
6279 Государственного комитета
обороны СССР под грифом
“совершенно секретно” в котором
требовалось: “переселить из
пограничной полосы (!) Грузин-
ской ССР и Аджарской АССР 16
700 хозяйств с населением 86
тысяч турок, курдов и хемшинов,
в том числе в Казахскую ССР –
40 тысяч, в Узбекскую ССР – 30
тысяч, в Киргизскую ССР – 16
тысяч человек”. “Спецпереселен-
цам” разрешалось взять с собой
только 1 000 кг вещей, продуктов
питания и инвентаря на семью.
Насильственное переселение
было осуществлено в ноябре
1944 года.

По официальным данным, в
1944 году из всех сосланных в
Кыргызстан народностей (81 121
человек) 1 533 были курды.

Курдских спецпереселенцев
расселили в шахтерских городах
Кызыл-Кыя и Кок-Жангак, в Тала-
се, в горной части Сузака и ряде
районах Чуйской области.

Тогда же переселенцев пер-
вой волны приравняли к статусу

второй. Они не имели права без
разрешения коменданта спецко-
мендатуры НКВД отлучаться за
пределы района своего расселе-
ния. Самовольная отлучка при-
равнивалась к побегу со всеми
вытекающими отсюда послед-
ствиями. Согласно правилам, в
каждом селе в зоне расселения
спецпереселенцев размещалось
не более десяти семей.

В истории курдского народа
было еще два факта принужде-
ния к массовому выселению. Во
время армяно-азербайджанского
конфликта в 1989-1990 годы из
Армении вынудили уехать кур-
дов, исповедующих ислам, оста-
вив только курдов-езидов, кото-
рых стали называть просто “ези-
дами”.

После трагических ошских
событий 1990 года курдские
семьи, проживающие в Сузаке и
Кызыл-Кыя, были вынуждены
покинуть свои дома и переселить-
ся в Чуйскую область. Только в
Оше осталась курдская община,
компактно проживающая в двух
кварталах южной столицы. По
данным объединения “Мидия”,
сегодня в Сузакском районе про-
живают 130-140 курдских семей.

В 1956 году после смерти
отца всех народов Сталина были
отменены все прежние решения
о спецпереселенцах, только
после этого курды, живущие в
Кыргызстане смогли в полной

мере воспользоваться всеми
правами советского гражданина.

По данным переписи 1989
года в Кыргызстане проживали
18 300 курдов. Сегодня числен-
ность курдского населения даже
ниже этих показателей 20-летней
давности. В объединении
“Мидия” этот факт объяснили
двумя обстоятельствами. Во-пер-
вых, миграцией. 70% курдов в 90-
ые годы (тогда очень многие
переселенцы, не только курды,
приняли решение вернуться на
историческую Родину) из Кыргыз-
стана на Северный Кавказ. Во-
вторых, тем, что большая часть
курдов из-за национальной поли-
тики советского руководства
была записана “азербайджанца-
ми”. Поэтому в самом объедине-
нии кыргызских курдов считают,
что их более 40  тысяч, если не
обращать внимание на записи в
паспортах.

"Киргизские" курды живут на
территории Ошской области,
особен но много их в городе Кок-
Янгак, есть поселения в Талас-
ской и Чуйской долинах живут в
Сукулуке в основном курды
Каскабулака из Кзахстана. Я
нередко бываю в этих местах,
знаю соплеменников не пона-
слышке, вижу самые разные
грани их повседневного бытия.
Не так давно в Джалал-Абаде
был создан фольклорный
ансамбль, в кото ром выступали
курдские юноши и девушки. Но, к
сожалению, этот ансамбль сего-
дня работает только в парадных
отчетах. В соседнем Казахстане
ситуация более отрадная. В
Джамбульской области во время
фестиваля народного творчества
курды демонстрировали блюда
национальной кухни, образцы
старинных ремесел, пели обря-
довые песни...

В Киргизии появилась до -
вольно многочисленная курдская
интеллигенция, есть научные
работ ники, руководители пред-
приятий. Назову доктора наук
Ордихана Джалилова, работаю-
щего в ленинградском Институте
востоковеде ния. Этот прекрас-
ный ученый продолжает дело
своего отца Джасыме Джалила -
известного курдского писателя.
Длительная дружба связы вает
меня с семьей Тельмана Амиро-
ва, который работает директором
совхоза "40 лет Киргизии" Манас-
ского района. Хочу назвать имена
академика АН Казахской ССР
Н.К.Надирова - крупного специа-
листа в области нефтехимии,
физика Усена Садыкова, инжене-
ра Азима Асанова, биолога Садо
Юсипова и сотни других из Казах-
стана и Кыргызстана .

Курды Кыргызстана активны
сегодня как в Республике так и в
Средней Азии принося пользу
своему  народу и   стране.

Cулхадин Касымов выпускал
газету и журнал курдов Кыргыз-
стана под названием «Ништи-
ман»,так же перевел много курд-
ских книг на русский язык.

Несмотря на солидный воз-
раст и сегодня наш герой по
прежнему активно служит своему
народу.

текст подготовил османов
рамазан Каримович

ПСКмедиа

ЛИдер КурдоВ КыргызСтАнА  Который СоВетоВАЛ САМоМу презИденту 
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В день флага Курдистана 
Масуд Барзани подчеркивает 
важность единства и мира

Курдский лидер Масуд Барзани, президент "Демо-
кратической партии Курдистана" (ДПК), подчеркнул
необходимость сохранения и поощрения единства и
мирного сосуществования в послании, посвященном
Дню флага Курдистана.

"Флаг Курдистана является символом борьбы за
свободу и мир, а также принесенных курдской нацией
жертв", - говорится в заявлении Барзани.

Он подчеркнул, что флаг Курдистана - это общая
ценность, которая принадлежит каждому гражданину
Курдистана, независимо от убеждений.

"Под этим флагом мы все владеем своим достоин-
ством и самобытностью. По этому случаю мы под-
тверждаем послание мира и сосуществования", -
добавил курдский лидер. Каждый год 17 декабря
курды празднуют День флага Курдистана. Праздник
был утвержден парламентом курдского региона
Ирака. Национальный курдский флаг, впервые пред-
ставленный движением "Хойбун", является символом
курдской идентичности во всем мире. kurdistan.ru

Власти Курдистана создали приложение 
для борьбы с гендерным насилием

Региональное правительство Курдистана (КРГ) в
сотрудничестве с Фондом ООН в области народона-
селения (ЮНФПА) 16 декабря запустило приложение
для борьбы с насилием в отношении женщин. Во
время церемонии презентации министр внутренних
дел Ребар Ахмед рассказал, что его министерство и
Высший совет КРГ по делам женщин сотрудничали с
ЮНФПА для запуска приложения "SAFE YOU" по
всему Курдистану. По словам министра, власти Кур-
дистана имеют "нулевую терпимость" к тем, кто
совершает гендерное насилие, и новое приложение
"приблизит нас на один шаг" к обществу, свободному
от насилия.

Приложение предупреждает контактных лиц в экс-
тренных случаях, когда жертва насилия находится в
опасности. Оно предоставляет неправительственным
организациям, соответствующим государственным
учреждениям, а также друзьям и членам семьи, кон-
такты которых доступны в приложении, аудиозаписи,
а также отслеживание геолокации.

Представитель международного агентства по сек-
суальному и репродуктивному здоровью в Ираке Рита
Колумбия (на фото) заявила, что запуск приложения
"действительно своевременен и очень актуален", и
теперь Курдистан может предоставлять жертвам
услуги по защите от гендерного насилия. По словам
министра внутренних дел, за последние три года КРГ
получило 46 000 подобных жалоб. Он подтвердил, что
региональное правительство будет продолжать под-
держивать расширение прав и возможностей женщин,
и защищать их от насилия.  kurdistan.ru

Соединенные Штаты будут
продолжать поддерживать
Курдистан и Ирак, заявил в
понедельник, 13 декабря,
координатор Совета нацио-
нальной безопасности США по
Ближнему Востоку и Северной
Африке Бретт Макгерк во
время встречи с президентом
Курдистана Нечирваном Бар-
зани. 

Он подчеркнул, что и
Эрбиль, и Багдад "могут пола-
гаться на партнерство США в
противостоянии и уничтожении
ИГИЛ ("Исламского государст-
ва")".

Он также "выразил соболез-

нования семьям павших
героев пешмерга, которые
недавно пожертвовали своими
жизнями в борьбе с ИГИЛ".

Курдский президент, в свою
очередь, подчеркнул значение
визита Макгерка в Курдистан и
Ирак, подтвердив, что
неизменная приверженность и
поддержка Соединенных Шта-
тов Эрбилю и Багдаду посыла-
ет важный сигнал на фоне
вывода боевых сил США и
Международной коалиции из
Ирака.

На встрече, где присутство-
вали также посол США в Ираке
и генеральный консул США в

Эрбиле, стороны обсудили
октябрьские выборы в Ираке,
их результаты, будущее поли-
тического процесса в стране,
многосторонние переговоры
между иракскими фракциями и
партиями и текущие усилия по
формированию нового прави-
тельства в Багдаде.

"Обсуждения также были
сосредоточены на безопасно-
сти, военном и финансовом
статусе Ирака, атаках и пере-
движениях ИГ, координации и
сотрудничестве между пеш-
мерга и иракской армией,
отношениях Эрбиля и Багдада,
стратегическом диалоге Ирака
и США и путях развития дву-
сторонних отношений",
сообщает офис Барзани.

"Другие темы обсуждений
включали внутренние события
в Курдистане, отношения
Ирака со странами в регионе и
в мире в целом, региональные
события, ситуацию в Сирии и
курдский вопрос в стране, а
также другие вопросы, пред-
ставляющие взаимный инте-
рес". kurdistan.ru

Ожидается, что Италия ста-
нет во главе миссии Организа-
ции Североатлантического
договора (НАТО) в Ираке в
мае следующего года. Об этом
15 декабря заявил новый
посол страны Маурицио Кри-
канте во время встречи с
министром иностранных дел
Ирака Фуадом Хусейном в
Багдаде.

Сообщается, что в ходе
встречи стороны обменялись
мнениями о двусторонних
отношениях между их страна-
ми, и министр Хусейн подтвер-
дил свою поддержку укрепле-
нию отношений между Багда-
дом и Римом.

"Хусейн подтвердил свою
поддержку усилий нового
посла по укреплению отноше-
ний между Багдадом и Римом
и развитию двустороннего
сотрудничества для достиже-
ния общих интересов", гово-
рится в пресс-релизе офиса

главы иракского МИД.
Они также обсудили вопрос

о ядерном соглашении между
Ираном и международными
сторонами в Вене, отметив,
что любой прогресс в этом
отношении окажет положи-
тельное влияние на регио-
нальную ситуацию, и на Ирак,
в частности.

Министр Хусейн также
выразил готовность своего
ведомства предоставить все
условия для итальянской дип-

миссии.
Посол Италии, со своей

стороны, подтвердил поддерж-
ку Ирака правительством Ита-
лии и высоко оценил успешное
завершение октябрьских выбо-
ров.

Он выразил надежду на то,
что следующее правительство
будет служить интересам ирак-
цев, а также высоко оценил
роль Багдада в установлении
безопасности и стабильности в
регионе. kurdistan.ru

17 декабря сторонники турец-
кой "Рабочей партии Курдистана"
(РПК) подожгли офис "Сирийско-
го курдского национального
совета" (ENKS) в Дирбасие
Сирийского Курдистана, приуро-

чив эту "акцию" ко Дню флага

Курдистана.

Как сообщается, несколько
членов местного совета ENKS, в
том числе одна женщина, были
избиты толпой.

В СМИ появились снимки
одного из членов ENKS Низа-
маддина Алико, лицо которого
залито кровью, и который про-
должает держать флаг Курди-
стана.

Ранее в среду сторонники

РПК атаковали пограничный
переход Пишхабур между Ирак-
ским Курдистаном и Сирийским
Курдистаном (Рожава), ранив
камнями нескольких погранич-
ников.

Более 100 мужчин и женщин
пересекли мост, соединяющий
границы, и напали на силы без-
опасности, государственных слу-
жащих и пограничников, которые
избегали любой реакции, чтобы
еще больше не осложнить ситуа-

Макгерк: США продолжат 
поддерживать Курдистан и Ирак

В следующем году Италия 
возглавит миссию нАто в Ираке

Сторонники рпК подожгли офис ENKS в день флага Курдистана

463:1.QXD  22.12.2021  0:15  Page 19

www.arsivakurdi.org

w
w
w
.a
rs
iv
ak
ur
di
.o
rg



ДИÏЛОМАТ
№ 04 (463) 15 - 21 декабря 2021-год ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

TƏSİSÇİ VƏ BAŞ REDAKTOR:
TAHİR SÜLEYMAN

ÎMTÎYAZ Û SERNIVÎSAR:
TAHÎR SİLÊMAN

УЧРЕДИТЕЛЬ И ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
ТАХИР СУЛЕЙМАН
Tel: +994 50 352-33-18

Baş redaktorun müavini:
R a m i z  Q ə r i b

Xüsusi müxbir:
Ta r i y e l  C ə l i l

Региональный корреспондент: 
Усуб Тейфур

Müəlliflərin mövqeyi ilə redaksiyanın
mövqeyi üst-üstə düşməyə bilər.

Ünvan: Bakı şəhəri Az1040, küçə 
S.Mehmandarov ev 25, mənzil 17

Navnîsan: Bakû Az1040, soqaq 
S.Mêhmandarov xani 25, mal-17

Адрес: Баку Az1040, улица 
С.Мехмандаров дом 25, кв.-17

Qəzet “Diplomat” qəzetinin bilgisayar
mərkəzində yığılıb səhifələnib və

“Mətbuat” mətbəəsində çap olunmuşdur.
e-mail: hewler@mail.ru

Şəhadətnamə: NFŞ 005004966

BUSB-un Sabunçu rayon filialı

VÖEN 1800061582
H/h 438010000

Sifariş: 1500

Президент "Демократиче-
ской партии Курдистана" (ДПК)
Масуд Барзани направил ези-
дам поздравительное послание

по случаю их религиозного
праздника окончания поста
Cejna Rojiyê.

Он передал свои "самые

теплые поздравления и благо-
словения езидским братьям и
сестрам в Курдистане и во всем
мире", выразив надежду на то,
что праздник принесет счастье,
мир и безопасность.

Барзани напомнил, что Кур-
дистан "является землей мира
и многих религий", пообещав
"продолжать сохранять культу-
ру братства и подлинного сосу-
ществования между различны-
ми группами и религиями".

Ежегодный праздник окон-
чания поста Cejna Rojiyê
является одним из самых свя-
щенных религиозных дней для
езидов.                   kurdistan.ru

Террористические группи-
ровки в течение прошлого года
оставались "постоянной и
повсеместной угрозой во всем
мире", заключил Государствен-
ный департамент США в своей
новой оценке.

"Соединенные Штаты и их
партнеры добились значитель-
ных успехов в борьбе с терро-
ристическими организациями",
– говорится в отчете об усилиях
западных стран по борьбе с
терроризмом по состоянию на
конец 2020 года – последнего
года президентства Дональда
Трампа.

При этом в докладе отмеча-
ется, что "угроза терроризма
стала более географически
рассредоточенной в регионах
по всему миру".

Как отмечают авторы докла-
да, хотя террористическая
группировка "Исламское госу-
дарство" потеряла все ранее
захваченные территории в
Ираке и Сирии, "организация и
ее подразделения продолжали
проводить глобальную терро-
ристическую кампанию, совер-
шая смертоносные атаки по
всему миру", убив больше
людей в 2020 году, чем в любой
предыдущий год.

В отчете говорится, что
"Аль-Кайда" и ее филиалы
столкнулись со "значительной"
потерей двух ключевых лиде-
ров, однако их сети "продолжа-
ли использовать недостаточно
эффективно управляемые про-
странства, зоны конфликтов и

бреши в системах безопасно-
сти на Ближнем Востоке для
приобретения террористиче-
ских ресурсов и проведения
террористических атак".

Государственный департа-
мент пришел к выводу, что
"Аль-Кайда" "укрепила свое
присутствие за рубежом, осо-
бенно на Ближнем Востоке и в
Африке, где ее дочерние орга-
низации АКАП, "Аш-Шабаб" в
странах Африканского Рога и
"Джамаат Наср аль-Ислам
валь-Муслимин" в Сахеле
остаются в числе самых актив-
ных и опасных террористиче-
ских группировок в мире".

В докладе также отмечает-
ся: "Иран продолжал поддер-
живать террористические акты
на региональном и глобальном
уровнях в течение 2020 года.
На региональном уровне Иран
поддерживал марионеточные и

партнерские группировки в Бах-
рейне, Ираке, Ливане, Сирии и
Йемене, включая "Хезболлу" и
ХАМАС".

В докладе говорится, что
высокопоставленные члены
"Аль-Кайды" "продолжали про-
живать в Иране, содействуя
осуществлению террористиче-
ских операций", а силы "Кудс"
Корпуса стражей исламской
революции участвовали в "вер-
бовке, финансировании и орга-
низации террористических
заговоров в Европе, Африке и
Азии, а также в Северной и
Южной Америке". Как отмеча-
ется в докладе, несмотря на
сохраняющуюся террористиче-
скую угрозу, США "продолжали
играть важную роль" в пресле-
довании иностранных боевиков
ИГ и в мобилизации союзных
стран на борьбу с глобальным
терроризмом.         kurdistan.ru

премьер-министры Ирака и Курдистана
провели телефонные переговоры
в связи с  наводнением в  Эрбиле

Премьер-министру Курдистана Масруру Барзани 17 декабря
позвонил его иракский коллега Мустафа аль-Казими после того,
как в результате большого наводнения в Эрбиле погибли
несколько человек.

Как сообщается в пресс-релизе офиса Барзани, во время
телефонного разговора премьер-министр Ирака выразил готов-
ность своего правительства помочь Региональному правитель-
ству Курдистана (КРГ) отреагировать на последствия наводне-
ния, а также подчеркнул важность более тесного сотрудничества
между Эрбилем и Багдадом в различных областях для обеспече-
ния стабильности и безопасности всех компонентов в стране.

В офисе Казими отметили, что иракский лидер заверил Бар-
зани в том, что предпринимаются меры "в связи с недавней вол-
ной дождя и наводнения в регионе".

После телефонного разговора премьер-министр Барзани
написал в Twitter: "Спасибо за вашу поддержку, чувства и соли-
дарность, премьер-министр Мустафа аль-Казими".

Внезапные наводнения, вызванные проливными дождями
рано утром в пятницу, привели к гибели 11 человек, в том числе
трех иностранцев, в разных местах провинции Эрбиль.

Премьер-министр Барзани провел внеочередную встречу с
местными властями, чтобы обсудить активизацию операций по
оказанию помощи пострадавшим.                               kurdistan.ru

"Сирийские демократические силы" ликвидировали
пять боевиков "Исламского государства"

Оппозиционные "Сирийские демократические силы" 13 декаб-
ря ликвидировали несколько боевиков "Исламского государства"
(организация запрещена в РФ), сообщает курдское агентство
Rudaw."Сирийские демократические силы" раскрыли ячейку тер-
рористов, скрывавшуюся недалеко от города Аль-Бусейра в про-
винции Дейр-эз-Зор. Террористы первыми открыли огонь по бой-
цам оппозиции, осуществлявшим рейд. В результате ответного
огня было убито 5 боевиков "Исламского государства", большин-
ство из которых имели при себе пояса смертников. EADaily напо-
минает, что "Сирийские демократические силы", состоящие в
основном из курдов, являются союзниками США. kurdistan.ru

Масуд Барзани поздравил езидов
с их религиозным праздником

госдепартамент: терроризм остается
постоянной угрозой во всем мире
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